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Kaunas. Čia atvyko stip

ruolis Labanauskas, kuris 
sakoma vienu kumščio smū
giu galįs bulių parmušti.

Kaunas. Augščiausias tei
smas patvirtino karo teismo 
nuosprendį, pagal kurį ati
mama visas turtas iš suokai 
bininkų Pajaujo, Tornau ir 
kitų liaudininkų, sėdinčių da 
bar kalėjime.

Kaunas. Laikraštis “Mu
sų Rytojus”, skiriamas ūki
ninkams, jau turi 82,000 
skaitytojų.

London. Įsisteigė įžymių 
Amerikos ir Anglijos biznio 
žmonių korporacija su 10 
milionų dolarių kapitalo, ku 
rios tikslas bus glausti ir ar 
tinti Amerikonų ir Anglų 
biznius.

New York. Kapitonas lai
vo “Homeric” sako, kad ra
dio gadina pasaulio orą. E- 
są, radio kaltas už tas smar 
kias audras, kurios dabar 
siaučia ant jurų ir Atlanti- 
ko pakrantėmis.

Kingston, N. Y. Policijos 
agentai netoli nuo šio mie
sto iškratė Italų 150 akrų 
farmą, kur rado 40,000 ga
lionų gero vyno.

Washington. Amerikos se 
natas perleido bilių, kuris 
gelbsti farmeriams bran
giau parduoti savo produk
tus.

London. Anglijos spauda 
džiaugiasi Tlhompsono pra
laimėjimu Chicago j e.

Pirmasis vajininkas, ku
ris sukruto po Velykų dirb
ti yra Rimkus iš Rocheste- 
rio — jau jo pointai pašoko 
augštyn.

Fr. Juravičius iš W. Pitts
ton užrašė “Vienybę” į Bra
ziliją.

Chicagietis V. Mazilaus- 
kas, rengdamas švęsti 50 m. 
gimimo sukaktuves, užsira
šė “Vienybę.”

Progų yra — vienybiečiai 
į Darbą!
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Didžiausiu Laivu Pasauly2-JI “VIENYBES” EKSKURSIJA
LIEPOS 4-TĄ LAIVU 

-LEVIATHAN-

Vadovaujant Vienam iš “Vienybės” Štabo 
PETRUI B E LIG K U1

Į KLAIPĖDĄ (persėdimas Southamptone)

Šios Ekskursijos Patogumai:
— Didelis laivas
— Prityręs palydovas
— Gražus kelionei laikas
— Paskutinė Amerikiečių Ekskursija Šįmet 
—Išlipsite Klaipėdos Uoste.

Turėkite dokumentus pasiruošę išanksto! Informacijų 
klauskite dabar, rašydami:

“VIENYBĖS” EKSKURSIJA
193 Grand Street, Brooklyn, New York
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PASIKĖSINIMAS ANT ITALŲ KARALIAUS
PLYŠTANTI BOMBA UŽMUŠĖ 15, SUŽEIDĖ 

40

Amerika Laukia Vokiečių Lakūnų iš Užjūrio

MILAN, Bal. 12 d. — Atidarant prekybos parodą 
čia buvo padaryta pasikėsinimas bomba nudėti Italų ka
ralių, bet jo laimei plyšimas įvyko anksčiau negu pikta
dariai išvokavo. Užmušta 15 žmonių, sužeista apie 40. Ka
ralius vistiek atliko atidarymo ceremonijas, o paskui nu
vyko į ligoninę apžiūrėti nukentėjusių. Daugiausia žuvo 
kareivių, moterų ir vaikų.

Visa Italija pasipiktinusi tuo darbu, kuriuo nukentė
jo visai nekalti žmonės. Piktadariai, spėjama, yra arba 
anarkistai, arba fašistų priešai.

NEW YORK, Bal. 13 d. — Amerikonai, o ypatingai 
Vokiečiai ir Airiai, laukia trijų lakūnų, kurie 5:38 vai. 
ryte išskrido iš Dublino, Airijos, ketvirtadienio ryte į 
Ameriką. Skrido Vokišku junkerio sistemos eroplanu du 
Vokiečiai, baronas Huenefeld ir lakūnas Koehl, ir Airys 
lakūnas Fitzmaurice.

Kaip žinoma, Atlantikas prarijo jau tris eroplanus 
bandžiusius jį nugalėti iš Europos pusės. Pereitais metais 
visų pirmiausia pražuvo Francai Nungeseris ir Coli, vė
liau viena mergina ir du Anglų lakūnai. Šįmet pražuvo 
viena mergina ir lakūnas Hinchcliffe.

Vokiečių Pramonėj 
Neramu

Berlin. Del algų klausimo 
Vokietijos pramonėje kįla ne
ramumų. Saksonijoj darbda
viai jau atleido iš darbų 250,- 
000 metalo darbininkų. Gręsia- 
ma didesniu 'lokautu. Darbinin
kai iš savo pusės organizuoja 
streikus. Audimo šapų savinin
kai žada išmesti iš darbo 100,- 
000 audėjų. Ginčai eina tarp 
angliakasių ir darbdavių, taip
gi cimento pramonėje.

Kliaučiai Derasi Su 
Darbdaviais

Rochester, N. Y. Darbdavių 
ir Amalgameitų unija negali 
susitarti apie darbo sąlygas, 
bet derybos vedamos toliau. U- 
nija reikalauja 5 dienų darbo 
savaitę, arba 44 valandų savai
tę, taipgi apdraudą nuo bedar
bės savo 10 tūkstančių narių. 
Dabartinis kontraktas su uni
ja baigiasi gegužio 1. Manoma, 
kad bus pakviesta unijos prezi
dentas Hill manas i derybas. Jis 
dabar veda derybas Chicago j e.

Pagerinimai Ant 
Laivo Leviathan

New York. Vietoj keturių 
sriubų ant laivo Leviathan į- 
dėta naujos rųšies tri-šriubi- 
niai propeleriai, kas sutaupo 
kuro maždaug sumoje $15,000 
su kiekvienu plaukimu. Laivo 
greitumas gi neikiek nesuma- 
žėjęs. Sakoma, kad šįmet, del 
įvairių pagerinimų, busią 
dviems šimtais tūkstančių do
larių pigiau laivą Leviathan iš
laikyti negu pernai.

Permaina Automobilių 
Įstatymuose

Albany, N. Y. Gubernatorius 
Smith pasirašė seimelio perlei
stą įstatymą, pagal kurį visi 
šoferiai ir važiuotojų laisniai 
baigsis kovo 31, 1929, vietoj 
liepos 1, kaip kad būdavo iki- 
šiol. šalia to, panaikinta rei
kalavimas, kad šoferiai .turi dė
vėti savo blekes kada važiuoja.

“Pataisytoj ai” 
Areštuoti

Newark, N. J. Gazo kompa
nija patraukė atsakomybėn še- 
šius savo darbininkus, myterių 
skaitytojus, kurie siūlydavo na 
mų savininkams ir gyvento
jams “nupiginti” gazo bilas už 
$15-$10. Jie taip “pataisyda
vo” myterius, kad gazo būda
vo mažiau registruojama, ne
gu vartojama.

Didelis Verksmas

Chicago. Vienas vaikinas, ku
riam mergina davė “seko,” tiek 
gailiai verkė Oak parke, kad 
buvo pranešta policijai, kad 
parke kas tai pjauna žmogų. 
Bet policmanai rado tik vaiki
ną verkiantį prarastos meilės.

Gaisras Sužeidė
Ketinius

Philadelphia. Ant No. 7th 
gatvės čia nutiko gaisras 5 au- 
gštų name, kur buvo 8 biznio 
firmos. Reikėjo pašaukti trys 
gaisrininkų komandos gesinti. 
Viename augate plyšo kemika- 
lai ir sužeidė keturis gaisrinin
kus.

Newarke Statys Naują 
20 Milionų Stotį

Newark, N. J. Po keturių 
metų pasitarimų, miesto mayo- 
ras sako pavykę susitarti su 
Pennsylvania gelžkelių kompa
nija statyti naują stotį, kuri 
kainuotų 20 milionų dolarių. 
Gelžkelis savo Manhattan 
Transfer stotį tada panaikintų. 
Nauja stotis bus statoma prie
šais dabartinę Newarke.

Užgavėnios Brazilijoj

Sao Paulo (nuo “V-bės” ko
respondento) :

Braziliečiai šventė užgavas 3 
dienas su didžiausioms iškil
mėms ir 3 dienas dūko automo
biliais važinėdami po miestą, 
žinoma, tai tik fazenderiai 
(dvarponiai), darbininkai tik 
žiurėjo. Apsirengę visokiais, 
kokiais tik išmanė, rubais (klau 
nų, teatrų kostumais), apsidė- 
ję visokiom kaukėm, arba išsi
tepę veidus visokiais budais la
kstė ir linksminosi. Juodi buvo 
išsitepę baltai, o balti juodai, 
vyrai buvo apsirėdę į moteriš
kas drapanas, o moterys į vy
rų. Susitikę švirkštė vienas ant 
kito kvepalais iš tam tikrų bon- 
kučių.,

Kiti vaikštinėjo pėsti būriais, 
šaukdami kaip kas išmano, ar 
rėkdami Brazilijos Indėnų gies 
mes ir šokdami jų puslaukinius 
šokius. Važiavo ir augštuose ve 
žimuose, mulais užkinkytuose, 
apsirėdę meškomis, briedžio gal 
vomis ir tt. Viduramžiais, sako
ma, taip darydavę ir Europoje, 
o dabar ir Braziliečiai, kaip 
pradeda 4 valandą po pietų, 
tai baigia 12 nakties; Ant gat
vių po to pilna visokių poperė- 
lių. Tai taip šventėme užga
vas Brazilijoj.” o
Sudegė Popieraunė

Pittston, Pa. Exeter Paper 
korporacijos fabrikas netoli Ex les 
eter Borough miestelio sude- Giants
gė, padarant $75,000 nuosto
lių. Gaisrininkų pribuvo iš 
Pittston, West Pittston ir Ex
eter.

Sniegas, Lijundra ir 
Šaltis

Philadelphia. Trečiadienio 
vakare ir ketvirtadienio ryte iš 
krito čia minkšto sniego, biskį 
pašalo,' paskui vėl atšilo, prida
rant purvo.

Rado $50, Gavo 
Penktuką c

New York. Vienas 15 metų 
studentas rado ant gatvės pini
ginę su $50 ir sugrąžino ją sa
vininkui, kurio vardas buvo įdė 
tas. Savininkas, pagyręs vaiki
ną, kad prieš jį didelė ateitis, 
davė.... penktuką.

Kapoja Algas

New Bedford, Mass, šios apy 
linkės audėjai, pergyvenę pas
kutiniais septyniais metais vi
sokių bedarbių ir paslėptų algų 
kapojimų dabar susilaukė iš 
kompanijų pranešimo apie ties
muką nukapojimą algų 10 nuo-x 
šimčių. Audėjų unijos balsuo
ja apie streiką.

Pottsville, Pa. 51 metų Jonas 
Postic rastas negyvas Buck 
Run kasyklos pumpų pašiūrė
je. Mirė nuo širdies ligos, pa
likdamas žmoną ir septynius 
vaikus.

Bedarbė Europoje

Washington. Lyginant pa
baigą 1927 metų su pabaigomis
1926 ir 1925 metų bedarbių 
skaičiaus klausimu, Europos 
kraštai šitaip išrodo: bedarbių 
skaičius sumažėjęs tik Austri
joje (13 nuošimčių), Lenkijoj 
(48 nuoš.), Vokietijoj (53 nuo- 
šimč.), Francijoj (35 nuoš.).

Kitose šalyse skaičius stovi 
arba ant vietos, arba didėja. 
Daugiausia padidėjo Italijoje 
(235 nuoš.). Ten pabaigoje
1927 metų bedarbių buvo 375,- 
000. Iš Palbaltijos šalių žinių 
yra tik iš Estijos ir Latvijos. 
Estija turi 4,960 bedarbių 
(1926 m. turėjo 4,157) ; Latvi
ja turi 5,033 (turėjo 1926 m. 
5,149).

Danijoj 30 nuošimtis unijis- 
tų buvo be darbo per paskuti
nius tris metus. Tas pats ir Ai
rijoj, kur 11 nuošimtis unijis- 
tų buvo be darbo. Švedijoj 12- 
tas nuošimtis neturėjo darbo, 
Anglijoj 9-10 nuošimtis.

Geležies Liejyklos 
Pavojingos

New York. Gydytojai skel
bia, kad darbininkai, dirbanti 
geležies liejyklose, du syk grei
čiau miršta jeigu apserga plau 
čių uždegimu, negu darbininkai 
kitų pramonių.

Jaunimo Peštynės

Philadelphia. Po peštynių 
šeštadienio vakare, tarp septy
nių jaunų vyrų ant Girard Av. 
vienas pasimirė ligoninėje nuo 
peilio žaizdų. Areštuota Juo
zas Kostick, kuris sakoma pei
lį vartojęs.

Beisbolės Sezonas 
Prasidėjo

New York. Oficialis beisbo- 
sezonas prasidėjo loša 

jaukto su Bostono
Braves. Su Braves jauktu, žai
džia Lietuvis Genewich, svie
dė jas.

Pirkimas Arklių
Klaipėdoj

Klaipėda. Čia įvyko arklių 
turgus į kurį-atvyko Lietuvos 
armijos pirkėjai pirkti arklių 
raiteliams. Iš 50 atvestų arklių 
tik 3 rado tinkamus, bet nu
pirko tik vieną, už 1,200 litų. 
Kitų nepirko, nes perbrangiai 
savininkai norėjo (po 1,700 ir 
2,000 litų).

Ir Prohibicininkas 
Gavo Nubausti

Chicago. Vienas prohibicijos 
agentas čia buvo pabaustas 
$100 už tai kad laike kratos 
primušė 60 metų vyrą ir jo 
žmoną.

Fordas Pas Anglijos 
Karalių i

London. Fordas atlankė An
glijos karalių ir su juo ir ka
raliene dvi valandas arbatą gė
rė bei šnekučiavosi.

Audros Francijoje

Paris. Po Franci ją siaučia 
smarkios audros, kurios prida
rė ūkininkams nuostolių.

ŠELPKIM LIETUVOS VILTĮ 
— MOKSLEIVIJĄ!

Žinios iš Lietuvos
KEISTUTIS

Per keletą paskutinių metų 
laikraščiuose ir spausdintose 
knygose yra pradėta rašyti var 
das “Kęstutis,” vietoje reika
lingo vardo “Keistutis.”

Todėl aš manau reikalinga 
nurodyti, jog žmonių kalboje 
yra žodis, “keistas, keista,” nuo 
kurio ir kilsta vardas “Keistu
tis,” kaip, pav., yra kilę nuo 
žodžio “baltas, balta” vardas 
“Baltutis;” nuo žodžio “jau
nas, jauna” vardas “Jaunutis;” 
nuo žodžio “birus, biri — “Bi
rutis, Birutė;” nuo žod'žio “de
gus, degi” — “Degutis;” nuo 
žodžio “šepus šepi”'Vardas “Še 
pūtis;” nuo žodžio “sirus, siri, 
vardas “Sirutis;” nuo žodžio 
“klausus, klausi” vardas “Klau 
sutis” ir tt.

Klaidingai rašomasis vardas 
“Kęstutis” turėtų būti rišamas 
su žodžiu “kęsti,” bet nuo šito 
žodžio niėku budu negalima 
gauti panašios formos.

Teisingai tariant ir taisyklin
gai rašant, gali būti vartoja
mas tiktai vardas “Keistutis,” 
bet ne žargoniškos kilmės ne
leistinas vardas “Kęstutis.” 
Kunigaikštis Jonas Gediminas-

Beržanskis-K lausutis.

LIETUVOS GYVENTOJAI
Sausio 1 d. Lietuvoje buvo 

2,286,363 gyventojai. Jų tepė 
1,193,343 moterys ir 1,093,026 
vyrai. Moterų daugiau kaip vy
rų aęie 100,000 arba dešimčiai 
vyrų tenka beveik vienuolika 
moterų. Pradžioj 1927 m. bu
vo 2,259,151 gyventojai, iš-jų 
1,180,203 moterys ir 1,078,948 
vyrai. Taigi per 1927 m. pri
augo 27,217 žmonių.

Pereitais metais vyrų priau
go 14,088, o moterų 13,139, be
veik tūkstančiu mažiau. Jei 
taip priaugs kiekvieną metą, 
tai. sulauksime vyrų perteklių, 
bet tik po 100 metų. (BĮ.)

NAUJI PAŠTAI
Gudžiūnų bažnytkaimy — Kė 

dainių apskr. įsteigta pašto į- 
staiga visų rųšių operacijomis.VIENYBĖS” BENDROVESPIRMUTINIS KONKURSAS

VAJUS NAUJU SKAITYTOJU 
(DOVANŲ LAIMĖJIMUI - $2,500!) 

Daiktais - arba - Cash Pinigais

“VIENYBĖ” METAMS AMERIKOJE---------- $4.00
LIETUVOJE METAMS--------------------------- $5.00

KONKURSO DALYVIŲ STOVIS

Šie jau Įsigijo Sekančius Pointus

g VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.------- — 185 p.
g PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y.---------------75 p.
f KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn. — 70 p. 
| POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, New York-------- 70 p.
S IGNAS KASPERAS, iš New York City, N. Y.------- 65 p.
I W. S. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.-------------------------50 p.
® D. J. TURSKIS, iš Philadelphia, Pa.-------------------------45 p.
| KAZYS DEM1K1S, iš Wilkes Barre, Pa. —-----------35 p.
t V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill.---------------25 p.

JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p.
® MR. IKSAS ----------------------------- 15 p.

KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va. — JO p. 
| JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, New York — 10 p.

A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio------------------- 10 p.

NE1ŠMA NĖLIAI NA IKI N A 
STIRNAS

Panemunėlis. (“V-bės” kor.) 
šio valsčiaus dideliuose krū
muose ligšiol gyveno keletas 
šeimynų stirnų. Bet keletas gir
tuoklių su kilpomis visas stir
nas išgaudė.

Gaila, kad neišmanėliai* nai
kina tokius gražius gyvulėlius.

P. Kriukelis

GRYŽTA LENKŲ IŠTREM
TIEJI LIETUVIAI

šio mėn. 17 d. gryžo iš Nepr. 
Lietuvos pernai metais retorsi
jų laiku ištremtas Lietuvių 
Mokytojų Seminarijos Lietuvių . 
kalbos mokytojas ir visuome
nės veikėjas kun. Nikodemas 
Raštutis. Tuo budu visi per
nai metais Lenkų ištremtieji 
kunigai jau sugryžo. Svarbu da 
bar yra, kad visi jie sugryžtų 
į senas savo vietas, kurias tu
rėjo užėmę prieš ištrėmimą.

LIETUVOS PAŠTO ŽENKLŲ 
PARODA

Kaunas. Nuo Kovo mėn. 25 
d. M. K. čiurlionies Galerijoj 
atidaroma Lietuvos pašto žen
klų paroda, kuri gali būti pa
vadinta jubilėjinė paroda, nes 
joje išstatyti visd Lietuvos pa
što išleistieji ženklai, greta su 
originaliais jiems projektais. 
Šiai parodįai medžiaga, gra
žiai paruošta ir ant atskirų kar 
tonų išdėstyta su atatinkamais 
užrašais. Galerijai suteikė Lie\- 
tuvos Paštų Valdyba. Paroda 
truks iki Gegužės mėn. galui; 
Atskiras mokesnis už įėjimą pa 
rodon neimamas.

“VIENYBEI” REIKALINGAS
LINOTYPE ZECERIS

Turi mokėt atlikti t. v. Jobsus 
ant mašinos ir rankoms 

taipgi turi žinoti abelną spau
dos darbą.

Geram darbininkui, nuolatinė 
vieta

Rašykite, pareiškiant savo pa
tyrimą ir išlygas 

“VIENYBE”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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NUTRAUKTOS, AR NUKELTOS?
Musų laikraščiai Amerikos vakaruose tvirtina keis

toką dalyką, kad buk Lietuvių-Lenkų derybos Karaliau- 
'čiuje buvę nutrauktos, o ne ramiu budu baigtos, pasky
rus tris komisijas darbuotis ginčijamais klausimais, ir 
nutarus susirinkti išklausyti komisijų raportų Berline 
Balandžio 20-tą. Žinių apie nutraukimą nepranešė nei

Dar Apie Minkštų 
Anglių Pramonę

Nesenai po laikraščius pagar 
sėjęs Amerikos senato tyrimas 
bitumino kasyklų padėties nė
ra pirmutinis. 5 metai atgal se
natas buvo paskyręs John H. 
Hammondą ir Thomas R. Mar
shall padaryti panašų tyrimą. 
Jų rasti ekonominiai faktai vei 
kia ir šiandien. Jų tyrimas kai
navo valstybei $600,000, o da
bartinis irgi kainuos apie pusę 
miliono, bet naudos iš jo tiek 
bus, kiek iš ano, nes bandoma 
yra žaisti politika, o ne gydyti 
ekonomiką.

žurnalas “World’s Work” nu 
rodo, kad unijos reikalavimas 
$7 algos Į dieną nėra vienati
nė bėdų šaknis. Tiesa — tokios 
augštos algos privertė netiku
sias kasyklas užsidaryti ir dau-

“Associated Press” agentūra, nei didžiųjų New Yorko gelis unijistų neteko darbo.

džios pašalpa. Daigely vietų 
vaikai i mokyklas negalėtų ei
ti, jei švietimo ministerija ne
būtų parūpinusi autuvo ir dra
panėlių.

Anglijos valdžia susirūpino 
tuo dalyku ir Įsteigė dvi komi
sijas. Viena ieško vietų Angli
jos kolonijose, kur butų gali
ma dali bedarbių perkelti gy
venti, o kita steigia amatų mo
kyklas, kur jaunesnius anglia
kasius mokins kitokio darbo.

Panašios sąlygos, reikia pa
sakyti, viešpatauja ir Ameri
kos anglių kasyklose, ypač 
minkšto anglies. Čia irgi yra 
perviršis darbininkų, kuris rei
kia Įsiurbti Į. kitas pramonės 
šakas. Bet skirtumas tame, kad 
Amerikos valdžia visai nesirū
pina bedarbiams ir streikuojan 
tiems pagelbėti. Tuo pradėjo

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

NETERIOKIME KALBOS VALYDAMI “SLAVIZMAS”
Rašo V. P. Geruolis

Musų vienas vaisingų rašytojų, Dr. K. 
Grinius, rengdamas medžiagą aprašymui gy
venimo garbingo musų senovės rašytojo ir Že
maičių-Lietuvių kalbos tvarkytojo ir mokytojo 
— Laurino Ivinskio, be kitko Įspraudžia ir laiš
ką K. S. Rimkevičiaus, rašytą lenkiškai L. I- 
vinskui, žemaičių ir Lietuvių kalbos reikale. Lai
škas skamba sekančiai:

raštiją. Latvių kalba turi aibes išsireiškimų 
priimtų iš Rusų ir Vokiečių kalbų. Ir nieko ste
bėtino: šitos tautos turėjo susinėsimus ir da
bar tebeturi; ale jų rašytojai nebuvo ir da
bar dar nėra tokie naujatvarkiai (novatoriai) 
ir nenaikino priimtų žodžių ir nekalė naujų, 
bet vienaip rašo, per tai turi gryną raštiją.

dienraščių korespondentai. Jas skelbia tik bolševikų “Vil
nis” (bet neskelbia “Laisvė,” išeinanti Rytuose). Matyt, 
tos žinios platinamos su tikslu klaidinti Lietuvius ir pa
smeigti Lietuvos valdžią, o tūli minkštagalviai greitai ant 
tos Maskolių meškerės ir pakimba.

Derybos su Lenkais yra opus dalykas. Tą pripažį
sta abi pusės. Abi žino gerai, kad visas ginčo centras yra 
Vilniaus klausimas, kuriame nei vienas nenori daryti nu
sileidimų. Lietuvos reikalavimai yra paremti teise, istori
ja ir ekonomija, o Lenku tik tuščiu tautos honoru ir nuo
ga ginklo spėka — berods, šiek-tiek padrąsinta Ambasa-

Tos algos, šalia to, nuvarė biz
ni iš imi javų kasyklų Į neorga
nizuotas, kur darbininkai dirba 
pigiau.

Dalykas butų galima lengvai 
išrišti, jei įbutų einama nė po
litikierių mėgiamu keliu, bet 
mcksliškai-bižnišku. Visų pir
ma, reikėtų pramonę organizuo 
ti ir sulaikyti perviršio gamy
bą, kuri dabar viešpatauja, dar 
bininkus priderinant prie kitų

dorių Tarybos nuosprendžiu, kurio Lietuva niekuomet ne 
pripažino. Derybos Karaliaučiuje buvo visai siaurais 
klausimais: susisiekimo per rubežių, atlyginimo už karo 
nuostolius, patikrinimo saugumo, užvėrimo konsuliarių 
ir pašto-telegrafo ryšiu. Visais tais klausimais jokio susi
artinimo neatsiekta. Paskirta tik trys komisijos tuos 
klausimus giliau išnagrinėti ir suformuliuoti.

Santykių su Lenkais atnaujinimo klausimas ir Vil
niaus reikalas bus išrištas ne viena diena ir ne per vieną 
konferenciją. Gali būti jis bus rišamas per keletą metų. 
Santykius užverti verčia tarptautinės padėties logika: 
du Tautų Sąjungos nariai ir du 'kaimynai juk negali am-

anglių ir tą 
fa
il ž- 
tai

darbų. Kitas dalykas — reiktų 
surasti budus kaip pigiai ir e- 
koncmiškai galima butų gamin 
ti jėga (elektra) ties kasyklo
mis iš iškasamų
spėką perduoti Į tolimus 
brikus ir miestus. Jei nėra 
tektinai rinkos bituminiu, 
yra didelė rinka elektrai.

Ant galo reikia pasakyti, kad 
komunistų siūlomas būdas (iš
vyti Lewisą ir Įstatyti komunis
tus Į unijos viršenybę) yra vai

dinai gyventi kai du apsiginklavę priešai, kas minutę grę-1 stas, bergždesnis, negu Ame- 
sianti suardyti pasaulio taiką. Net Sovietų Rusija, kuri rikos senatorių tyrinėjimai.
nepaiso, jei “buržujų” pasaulis kas metą karus keltų, 
rekomenduoja Lietuvai nusileisti ir geriau saugoti savo

—o—
Kaip Anglija Riša

Nepriklausomybę nuo Lenkijos užmačių, negu Vilnių. Ir 
nėra abejonės, kad Lietuvos valdžia už atnaujinimą san
tykių su Lenkija išsiderės tiek, kiek prie dabartinių aplin 
kybių bus galima.

AKLI AKLUOSIUS AKLYNĖN NUVEDA
Baigiasi balsavimai SLA. Pildomosios Tarybos, taip

gi rinkimai delegatų. Iš visur pareina žinios, kad socia
listai balsavo už “savo” kandidatus ir tuomi pagelbėja 
komunistams suskaldyti balsus ir gauti viršų.

Kaip išeis balsavimai, dar nežinoma. Bet jeigu išei
tų komunistų naudai, tai butų viena didžiausių Lietuvių 
gyvenime nelaimių — ir socialistai butų pagelbėję jai i- 
vykti.

Norėdami įlysti į SLA.. socialistai sustatė ir savo 
kandidatų eilę prieš nominacijas. Dabar, kai pamatė, kad

Angliakasių Klausimą
Aliejaus ir elektros vartoji

mas susiaurino rinką Anglijos 
angliams ir kokie 200,000 ang
liakasių tapo išmesta iš darbo 
be vilties kada nors gauti dar
bą kasyklose. Dar pirmą syki 
pramonės istorijoj toki masė 
darbininkų neteko darbo amži
nai persikeltus biznio sąly
goms. Darbininkų atleidinėji
mas ir nedirbimas prasidėjo ko 
kie trys metai atgal ir kasdie
ną bedarbių padėtis eina bai- 
syn. Jų taupmenos iš bankų 
jau suvartotos, drapanos su- 
sinešiojo ir minta jie tik val-

naudotis komunistai, kurie, ža
dėdami darbininkams rojų, ė- 
mė žygius ardyti nekenčiamą 
Mine Workers uniją. Bet ką 
darbininkai veiks, kada jų uni
ja bus sugriauta?

—o—
Skaičius Dvasiškių
Lietuvoje

Bostono “Darbininkas” pa
duoda sekamų žinių iš Kauno 
“Vienybės” ąpie dvasiški jos ir 
parapijonų statistiką Lietuvo
je.

Kauno arkivyskupija turinti 
251 kunigą ir 76 pilnas parapi
jas bei 39 filijas. Parapijonų 
yra 436,272. Parapijos pada
lintos tarp 10 dekanatų.

Telšių vyskupijoje parapijo
nų yra 340,604, o kunigų 199. 
Parapinių bažnyčių 100, f iii jų 
26, dekanatų 12.

Panevėžio vyskupija turi 10 
dekanatų, 76 parapijas, 38 fili
jas, 170 kunigų ir 379,599 pa
rapijomis.

Vilkaviškio vyskupija turinti 
12 dekanatų, 86 parapijas, kiek 
kunigų nepaduodama, o para
pijonų 325,022.

Kaišedorių vyskupijoj yra 65 
parapijos, 2 fili jos, kiek kuni
gų nepaduodama, parapijonų 
229,629.

Vidutiniškai kiekvienai para
pijai Vilkaviškio vyskupijai iš
puola po 3,776 parapijomis, 
Kauno 3,793, Kaišedorių po 3,- 
424, Panevėžio joo 3,329, o Tel
šių po 2,946.

Vienuolynų Lietuvoje yra 8: 
trys vyrų, 5 moterų. Vienuolių 
ir kandidatų yra 393.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“VIENYBĘ”

tuomi pagelbsti komunistams, Grigaitis per “Naujienas” 
bandė savuosius sudrausti, kad už savo kandidatus nebe- 
balsuotų. Bet kur tau? Tie balsuoja — ir viskas. Matyt, 
pas pačius socialistus verda tik košė ir net savo “lyde
rio” Grigaičio nebeklauso.

Akli akluosius aklynėn vedė ir nebegali atgal su
grąžint.

Kai dveji metai atgal Sirvydas iškėlė konstitucijos 
taisymo klausimą, Grigaitis piestu stojo priešais. Jis bi
jojo, kad tuo taisymu neužsikirsti kelio socialistams į 
SLA. Jis piršo skyrimą komunistų iš kuopų į atskiras 
kuopas. Keliose vietose pačios kuopos persiskyrė, bet pa
čios organizacijos nuo raudonojo pavojaus neišgelbėjo.

, Turėjo būti iš pamatų taisoma konstitucija. Gera 
konstitucija neįleis jokios politikos, kaip kad yra pas 
Amerikos masonus. Kodėl to neivest į SLA.?

4 Bet akli akluosius ir dabar tebeveda aklynėn. Apie 
konstitucijos taisymą niekas nešneka, nė organan nerašo. 
Tiesa, kad ir pats organas ligšiolei to klausimo nemėgo.

Grigaitis ir dabar savo “Naujienose” tebelebezija po
lemikas su komunistais, neva užstodamas už SLA. virši
ninkus; bet su kita ranka dirba komunistų naudai. Mas
kvos agentai tik juokiasi iš tokių polemikų ir savo pra
gaištingą darbą dirba.

Jiems padeda visi tie, kurie ligšiolei keikė Lietuvą, 
kurie “fasistavo” visus patriotingus žmones ir stambius 
SLA. veikėjus, kurie nuodijo ligšiolei SLA. narius ir 
stumte stūmė į Maskvos agentų glėbį.

kur piliečių daugumą sudaro ne gryno kraujo Ameriko
nai, bet svetimtaučiai ir antroji tų svetimtaučių gentkar- 
tė. Gabus Thompsonas su šių tautiškais jausmais ėmė žai
sti ir įkopė valdžion, kur taip išgarsino Chicagą, kad tas 
miestas liko pajuoka po visą pasaulį. Būdavo net sako
ma, “negali atsikirti Chicagoje: kur valdininkas, o kur 
galvažudys.” Miestą valdė, kaip sako Baltimorės “Sun,” 
supuvusi gauja /‘žmogžudžių iš požemio ir laisvai plėši
kaujančių politikierių,” kurie žemino ir niekino visą idė
ją Amerikoniškos demokratijos ir švarios valdžios. Dau
gelis Amerikonų bėdą metė ant svetimtaučių. Mat, karo 
metu Thompsonas prisigerino prie Vokiečių, girdamas 
kaizerį, ir Vokiečiai iki paskutinių laikų stovėjo už jį, 
kaip už mūrą. Prisigerino jis prie juodukų. Airius gi pa
lenkė prie savęs savo pagarsėjusia klauniška agitacija 
prieš Anglijos karalių Jurgį, kuris tiek turi įtakos į Chi- 
cagos valdžią, kiek Voldemaro liokajus į “Sandaros” re
dakciją. Flirtavo Thompsonas ir su Lenkais. Susidarė to
kia padėtis, kad “smirdėjo po visą šalį.” Užmušinėjimai, 
kruvinos peštynės tarp butlegerių ir gengsterių, atviras 
gembleriavimas ir policijos ištižimas pašvinkdė Chicagos 
vardą.

New Yorko “Times,” rašydamas apie pakilusį Chica
gos ir Illinois valstijos piliečiu pyktį prieš šitą nešvankią 
Thompson© mašiną sako: “Jos nugalėjimas yra gera žinia 
Amerikai. Chicaga yra netik antras Amerikos miestas; 
jis yra vienas iš industrinių pasaulio sostinių; o tas išgar
sinimas, kurį jai Thompson© valdymo budai davė, paver

NOMINAVIMAI CHICAGOJE
tė ją pajuokai ir paniekai. Taigi nominacijos žada antra-

Dienraščiai po visą Ameriką didelėmis, riebiomis rai
dėmis skelbė žinią, kad Thompson© politinė mašina pra
laimėjo nominacijas republikonų partijos kandidatų į

jam Amerikos miestui geresnių dalykų ir visai šiai valsti-
jai, kuri savo didumu yra trečioji Amerikoje.

Džiaugiamės ir mes, ypatingai del tų Lietuvių, kurie 
gyvena Chicagoje. Tiesa (ir tą Amerikos dienraščiai nu-

lllinois valstijos ir Chicago miesto valdyvietes. Kode! ta 
žinia pasidarė svarbi visai Amerikai? Tiesa — Chicago 
yra antras miestas Amerikoje; bet ta žinia linksmai bu
vo skleidžiama ne dėlto.

Chicago yra vienas iš “naujųjų” Amerikos miestų,

rodo), ir laimėjusio nominacijas nepergeriausi rekordą 
turi; bet visgi tai žingsnis pirmyn. Visose valdžiose pri
sidaro purvo, kurį reikia išvalyti. Kur tik tokis išvaly
mas padaromas ramiu balsavimo budu, ten laimi demo
kratijos principas ir piliečių galia.

“Gerbiamas Pone!
Kitą kartą pasimatydamas su Tamsta Lin

kuvoj, prižadėjau Tamstai duoti lietuviškų ra
štų; pamatęs šių metų kalendoriuje garsiojo 
Paškevičiaus raštus, atsiminiau beturįs P. Šim- 
kevičiaus laiško nuorašą Į Dionizą Paškevičių. 
Jeigu Tamsta savo rinkiny to laiško neturi, 
aš su mielu noru perleidžiu.

“Tamsta išleisdamas Žemaičių-Lietuvių 
Kalendorių didelei pasitarnauji žemaičių ir 
Lietuvių rašliavai (literatūrai) ir taip-pat didei 
pagelbsti broliams Lietuviams ir žemaičiams; 
užtai turim būti dėkingi Tamstos sveikatai, pa
sišventimui ir mokslui.

“Ale ir didžiausi rašytojai klaidas daro, ir 
privalo pasiduoti kritikai. Nors aš patsai esmi 
didelis Tamstos garbintojas, bet savo nuomonę 
apie kalendorių arba apie išsireiškimus ka
lendoriuje, atvirai pasakysiu, kad vardas duo
tas kalendoriui — būtent “Metskaitlius,” visai 
bereikalingas priedas, nepriims kaipo pamėg
džiotą žodi nuo Rusų kalbos — “Miesiaceslov.” 
Tikriaus butų — “Mėneskaitlius” arba “Dieno- 
skaitlius,” bet ne Metskaitlius.
’ “žinoma, kad ir “lenkiškai vardas “Kalen
doriaus” yra — Kalendas, ne Lenkų kalbos žo
dis; bet vis vienok yra priimtas, visi jo jo laiko
si ir ne dirba kito naujo žodžio.

“Taip ir Žemaičių-Lietuvių kalboj turėtų būti 
priimtas ir vartojamas išsireiškimas; vardas 
“kalendorius” turi ir pasilikti, o Metskaitlius, 
tai nereikalingas, naujai nukaltas priedas.”

Ištikro, kaikurie musų rašytojai labai sten
giasi laikytis nuošaliai neva “paimtų” iš Lenkų 
kalbos žodžių, ir jų vietoj darosi naujus žo
džius, — labiau negu žydas kryžiaus vengia tų 
tariamųjų lenkiškų išsireiškimų.

Aš ne esmi makaronizmo ir bereikalingų 
lenkiškų žodžių šalininkas, bet jau priimtus 
ir vartojamus žodžius išmesti laukan, o jų vie
toje darytis naujus, — tankiausiai netikusius, 
— tai darosi tikras mišinys Žemaičių-Lietuvių 
raštijoje, lygiai kaip prie Babelio bokšto, kad 
kiekviena knyga išrodo tartum esanti kitos kal
bos. Ir kas-gi gali eiti pėdomis tų naujadirbių, 
naujatverių? Pats garsus mokslinčius, išmin
ties ir kalbos vyras S. Daukantas (Žemaičių- 
Lietuvių istorijos tėvas) visą savo mokslą tur
tą ir sveikatą palydėjo tvarkymui (reformaci
jai) Žemaičių-Lietuvių kalbos ir raštijos. Ir ką- 
gi gero jis padarė? Jo knygų neskaito (nes ne
rado atspausdintų), nes.niekas nesupranta; o 
kurie supranta, nemoka skaityti. Jeigu jau že
maičiai nesupranta, tai kam jisai rašė? Per 
tai daugiausiai jo knygos liko užmestos ir pe
lija, netik nepatarnavo raštijai, bet kenkė, nes 
kai-kurie mano, kad tik 12-tame šimtmety taip 
kalbėjo, kaip kad S. Daukantas rašė; dabar gi 
taip netik mažai bekalba, bet ir nesupranta 
(o gal nenori arba tingi suprasti).

Nėra dyvų, jei Lietuviai ir žemaičiai, susi
pažindami su Lenkais per 4-rius šimtmečius, 
abeji būdami paskendę tamsybėj, neturėdami 
savo raštijos, priėmė ir Įsiveisė daug lenkiškų 
žodžių.

Pagaliaus, Įrodykit Tamstos man kurią 
nors kalbą, kuri butų toki gryna ir neturėtų 
svetimų žodžių?

Norint-gi padaryti Žemaičių-Lietuvių kal
bą gryniausia, — kuri ikišiol gulėjo pildymu, 
o dąbar nori būti gryna ir neprigulminga nuo 
kitų kalbų — ir padaryti gėdą Graikų, Rusų, 
Lenkų ir kitų labai abejoju, kad tai pasisektų.

Nedidelis daiktas parodyti blogąsias puses, 
bet reikia patarti, kaip jų išvengti. Man rodos, 
reiktų priimti ir kitų kalbų žodžius, ir jau var
tojamus tarpe žemaičių ir Lietuvių nemesti 
laukan, ir jų vietoj naujus žodžius nekalti.

žemaitiškų ir Lietuviškų žodžių yra dide
lė daugybė; reikia tik tam tikrose vietose jie 
padėti ir tai žodžiai tinkami ir suprantami a- 
biem tautos šakom, — bus vienoda rašliava, 
knygos mielu noru skaitomos ir apšvietimas 
tarp žmonių padarys didelę pažangą.

Pavyzdžiui Latviai (Kuršiai) turi savo

Nuo Redakcijos: — Atiduodami visą pa
garbą musų bendradarbiui už jo sveiką mintį, 
skaitome reikalingu pabriežti, kad visame ka
me yra ribos. Taip yra ir gryninime Lietuvių 
kalbos nuo slavizmų. Pavyzdžiui, šiandien butų 
visiška anomalija bevartoti: “maenas,” “nesmer 
teinąs,” “vdzęčnas,” “ajblubenčius,” “paslušen- 
stva” ir kiti šimtai-tukstančiai slavizmų atėju
sių per Lenkų propagandistus ir bjaurinusių 
musų kalbą; bet vėl gi musų 'grynytojai perto
ji nuėjo atmesdami žodžius musų paveldėtus 
nuo Trako-Getų ir net tokius, kuriuos patys Sla
vai nuo musų skolinosi, kaip: “dūšia,” “apieku- 
nas” (body-guard), “dūkas,” “rodą,” “paduo- 
nis,” “iškada,” “gatavas,” “keravyti” ir t. p. To
kių žodžių yra tūkstančiai, kuriuos mes ben
drai turėtume vartoti su Rusais, Lenkais, Vo
kiečiais ir .Skandinavais, — nes mes juos esa
me dar anksčiaus už minėtas tautas paveldėję 
nuo kurių tai begalinės senovybės pra-tėvinių 
kalbų.

Musų rašytojai ir kalbos mistrai, gerai da
ro žodžius kaldami, — nes be kalimo, joki tau
ta neapsieina, ir kuri daugiau kala, ta turtin
gesnė, — bet nei išmesti musų didžios senovybės 
turtus, apie kuriuos p. Genioti stik paviršium 
prisiminė.

o--------------- o--------------- o

PETYS PETIN!

Petys petin! Vyr’s į vyrą!
Ranka rankon, kovon stokim, 
Kaip tautiečiai už tėvynę, 
Drąsiai, didvyriai kovokim!

• ••. Į rankas paėmę ginklą, 
Lietuvos garbingą Vytį, 
Ar šautuvą, ar paišiuką, 
Kas kokį galim valdyti.

Ginklą ar literatūrą,
Ar kitus mokslo šarvus! —
Ir tas priešams — duos Į skūrą, 
Ir Lietuvoj jų nebus...

Meilę, vienybę, švietimą, 
Parsikvieskime talkon! 
Ir vienodą sutartinę, 
Pagimdę stokim kovon!

Jei taip šarvuos kovon stosim,
Priešai mus neįgalės,
Laisve klastėsim, bu josim,
Ir Augščiausias mums padės!...

“Šalin atskiras veikimas! 
Veltui aikvojam jėgas!
Nes tas nėr pasišventimas, 
^Jž savo tautos ribas!...”

Tautos sargais bendrai stokim,
Ir ateis laisvi laikai,
Visi sujungtai kovokim, — 
Gedimino juk, vaikai!

Petys-petin! Vyr’s Į vyrą! 
Ranka rankon, kovon stokim, 
Kaip tautiečiai už tėvynę, 
Drąsiai, didvyriai kovokim.

J. Butkevičius.
O--------------- o------------—o

UŽMIRŠK

Užmiršk mane, apleisk, brangioji!
Ir neateik pas man’ daugiau: —
Tai kas, kad tu tebesvajoji, 
Kai aš svajonę jau baigiau...

Kai jau i mano sausas lupas
Rasa nekrinta ir nekris,
Nes vakar toliai man šypsojos, 
Erdvėn atverdami duris...

Užmiršk mane, apleisk, brangioji;
Palik man ilgesį dainų...
Už skausmus duotus — dovanoju,
Bet dar daugiau jų duot — ginu!...

A. Biliūnas.*

o--------------- o--------------- o

Karalius karaliauja, o nevaldo. — Thiers.
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RISTIKAI INDIJOJE

Rašo — V.

Gražus būrys Lietuvių risti- 
kų pagamino Lietuvių visuome
nėje nemažą sekėjų būrį, ku
riems bus įdomu patirti faktų 
iš ristynių sporto tolimoj In
dijoj, kur ristynės tiek mėgia
mos, kaip Amerikoje kumšty
nės, ir kur vienas Indusas pa
guldė Lenką Zbyško į vieną mi
nutę, o kitas jam koją ką tik 
neišsuko. Londono “Times” 
praneša šitokių dalykų apie In
dijos- ristikus.

Kiekviename didesniame mie 
ste yra tam tikros ristikų “ko
legijos.” Tai lygus daržas min
kštos žemės, kur būriai studen
tų nuolatos ritasi ir spėkas 
bando. Kolegijos prižiūrėtoju 
yra, paprastai, senas, pasitrau
kęs, ristikas. Pamatęs kurį ga
besnį vaikiną, kuris lengvai jau 
nugali visus savo vienminčius, 
senis “prapesorius” ima jį sa
vo nagan ir pradeda mokinti 
jį visų ristiko amato gilybių. 
Kada jau gali paristi visus tos 
kolegijos mokinius, tada ren
giama ristynės su kitų kolegi
jų žvaigždėmis. Paskui einama 
prie apylinkės čampionato ir 
prie maršrutų po visą Indiją.

Mokytojas prižiūri, kad pel
nas eitų nupirkti tinkamo val
gio ristikui. Daug domės krei
piama į trynimą raumenų (mu
skulų) aliejum. Esą, aliejus, į- 
sigerdamas per odą “maitina’ 
raumenis, suteikia jiems lank
stumo ir miklumo. Yra net spe 
cialių “dietų” ristikams. Pa
vyzdžiu, tūli valgo tik cukrų 
ir sviestą, kuriuos į vidurius 
“nuvaiko” karštas, rukštėsiais 
užtaisytas, pienas.

Kadangi ristynės yra tauti

KAIP
r»91 ✓» > i i m

Kaip tankiai jus kankina skausmai ir sopuliai, pa
einanti iš nesveikumų inkstų, kepenų ir pūslės, 
kada girdite ši draugišką klausimą? Užlaikykite 
ąąyų. .sveikatą, kol galite.

Padarykite pradžią, naudodami Gold Medai

JUSI
I

Haarlem Oil Capsules tuojaus. Drūtieji 
holandiečiai šiuos vaistus vartoja jau su
virs 200 metų. Užpečėtytose dėžutėse, vi
sose aptiekose. Trejopo dydžio. Žiūrėkit, 
kad būtų tas vardas ant kiekvienos dėžu
tės.

JAUČIATĖS
ŠIANDIEN?

I PIGUS IR GERAI PASTATYTI NAMAI! I
JULIUS PAKNIS, Generalis kontraktorius ir Real Estate 
Brokeris, pastato gerus namus bile vietoje, o taipgi turi 
daugeli naujų savo statytų ir svetimų naujų ir senų namų 
pardavimui. Todėl, kurie norite statyti ar pirkti gatavus 

namus, visuomet kreipkitės tokiu adresu:
JULIUS P A K N I S — BUILDER

347 Chestnut Street, Kearny, New Jersey
Telefonas: Kearny 3349.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA ■
Kas yra žmogaus amžinas priešas —,'e^ 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius1 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali- į 
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS l

I •

i . Susivienijimas Liet. Amerikoje I
J • _____________
j DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS !
• ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- j

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
Į NUO SUSIORGANIZA VIMO IKI SIAM LAIKUI ISMO- { 

KETA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA $500,000.00. {

• ..... *; SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai •
; priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš- 
I tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
; pusę kainos. !

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 i sąvaite.

» Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
Į LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA i
Į 307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y. •

151 METROPOLITAN A VE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

nis ■ Indusų sportas, tai progų 
ristis gana daug. Mugėse, at
laiduose, arklių jomarkuose, 
dvarponių ir karalių surengtuo 
se pokiliuose — visur galima 
matyti ristynių. Centran stato
ma gerai žinomi ristikai. Įvade 
ritasi jaunesni, mažiau žinomi. 
Iš šitų laukiama greito ir smal
kaus darbo, žvaigždės gi ima 
savo laiką. Kiekviena turi savo
tišką pasiruošimą. Kiekvienas 
ristikas sukalba visų pirmiau
sia tylią maldą Indusų die
vams, arba Buddai. Paskui pa
liečia smėlį tris kartus ir žiup
snelį prideda prie kaktos. Po 
to ima vrkrintis: šokinėja į au- 
gštį, mušdamas garsiai per 
šlaunis. Geri ekspertai dažnai 
užima daug laiko šitokiam įsi- 
vikrinimui. Jei jaunieji imtų 
tai daryti, tai susilauktų švil
pynių; bet žvaigždėms paveli
jama daug. Tūli pamaigo ran
kų raumenis, susilenkia porą 
sykių kojomis prie žemės, pa
pliaukši per šlaunių vidų, ar 
kitus raumenis. Paskui, padė
ję kairę ranką ant klubo, eina 
tiesią atkišę prie priešo. Jau, 
regis, susikibs, bet — ne! apei
na į rinkį ir paskui iš kitos pu
sės, ant klubo jau dešinę pa
dėję, eina kibtis kairėmis ištie
sę.

Pas Indusus pavertimas ant 
žemės dar ne viskas. Reikia pe
čius primygti prie žemės; o 
tas nėra lengva. Kiek išsivin- 
giavimų ir išsisukimų moka
ma! Jaunas ristikas, laimėjęs 
pergalę po pergalės, pradeda 
traukti turtingesnių luomų do- 
mę. Visi jį kviečia; moterys 
pradeda mylėti; vietoje 5,000 

rupių (Indijos pinigas, vertės 
37 centų), jau jis reikalauja 
10,000.

Bet, laikas slenka, ir ristikų 
čampionas ima senti. Raume
nys jau neklauso smegenų į- 
sakymo ir vainiką pagriebia 
jaunesnis, miklesnis. Buvęs

BOLŠEVIKAI ĮGRYSO
(Pusiau Feljetonas)

Rašo Marytės Mylėtojas

Paskutiniame bolševikų vieša 
me susirinkime, t. y. prakalbo
se, Millerio svetainėj, Brook- 
lyne, aš ir atsidūriau, kur kad 
pasipelnyti, neva anglekasių rė
mimui “darbininkų geradėjai” 
surengė mulkinimą.

Po viskam, sutinku mano se
ną pažįstamą, kuris labai prie
lankiai sveikinosi, tad sau ma
niau, kas tai kad tas surembė- 
jęs bolševikas, toks geras, ne
jaugi, jisai džiaugėsi, kad ir 
aš prie jų “vieros” pristojau, 
— nes pirmiaus būdavo, kur 
tik sutikęs ir pradėjus šnekėti, 
tai ir koliodavo mane “kvailiu 
tautiečiu” ir visaip panašiai, 
kaip ir kiti tos “vieros” kuiliu
kai iltis rodo, žiuriu, iš over- 
koto kišenės laikraštis “Vieny
bė” kyšo!

— Tai rods, sakau, Antanai; 
jog, kaip žinau, tai pirmiaus 
ant “V.” baisiai putodavai, na, 
o dabar jau ir kišenėje nešioji. 
Kaip tai? Juk tu nuo daugel 
metų smarkus bolševikas, dide
lis fanatikas, — kaip tie muke- 
riai, kurie kiekvieną ne jų plau 
ko, pagatavi šaukšte prigirdy
ti.

Ant tų žodžių Antanas pa
raudo ir susisarmatijęs prata
rė:

— Taip, buvau fanatikas bol 
ševikas ir smarkiai rėmiau 
“Laisvę,” dar kaip ant Roebling 
St. išeidinėjo; aš taipgi nuse
kiau ir ant Grand St., su ta iš
gamų gauja ir net ant Ten 
Eyck St. Visame kame rėmiau, 
kiek tik galėjau ir daug savo 
sunkios procios į bedugnį “Lai
svės” kiaurą maišą sukišau; 
apart to, nemažai prisidarba- 
vau ir žmonėms įsipykau, kad 
net jau iš Lietuvos pažįstami 
bei kaimynai, nuo manęs, kaip 
nuo limpančios piktos ligos ša
linosi; kiti net pakvaišėliu va
dindavo, “bolševikiniu varijo- 
tu;v’ na, o čion tie komunistų 
vadovai, visokiais budais, — 
kad lupa tai lupa, — kaip šiu- 
leriai su visokiais išmįslais, nuo 
mus eilinių bolševikų! Pagata-

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St. 

Philadelphia, Pa.

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS 

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-roi lubot — kambaryj nr. 19)

čampionas dar tūlą laiką gar
sus ir pinigus ima, bet vėliau 
jau turi pasitraukti iš sporto. 
Jei buvo gudrus, tai susitaupė 
juodai dienai. Jei ne, tai atida
ro kur “kolegiją,” ieško gabių 
studentų ir gyvena menadže- 
riaudamas bei mokindamas.

vi ir paskutinius marškinius 
nuo nugaros nuplėšti ir dar vis 
esą permažai ir per mažai dir
bame.

Tolįaus Antanas, vėl dar ėmė 
pasakoti:

— Gana prisižiūrėjau “Lais
vės” ofise į tuos vadinamus “va 
dovus,” kurie per dienas nieko 
neveikdami sėdi ir gražias al
gas atsiima. Iš tikro, tai jie yra 
tie jų koliojami “buržujai,” 
“išnaudotojai,” melagiai ir lie
tuviški judesiai, o ne jų keikia
mieji tautiečiai Lietuviai, tei
singi žmonės, savo tautos ir 
kalbos mylėtojai.

— Rods dabar jie viešai ki
tokią giesmę gieda, — buk jiem 
Lietuva apeina. Netikėk, bro
lyti! Jie tą vartoja tik apmul- 
kinimui Lietuvių visuomenės, 
prisidengę kauke. Tarp savęs 
tai labiausia iš savo pamokslų 
tyčiojasi, sakydami, kad bolše
vikai esą “kytri vyrai,” ir kad 
“kvailiai kas minutę gimstą;” 
sako: reikia lupt, kol lupasi.

...Užsipuolimas ant Smetonos 
ir Voldemaro, išsiaiškina tuo į- 
siutimu, kad šie du Lietuvos vy 
rai pasirodė numatę bolševikų 
planus, paėmė į savo rankas 
Lietuvos valdžią ir išgelbėjo 
nuo mano buvusių nuomonių 
^draugų.” Nes jeigu bolševikai 
butų paspėję pagriebti Lietu
vos valdžią, tai ne šimtais, bet 
tūkstančiais Lietuvos žmonių 
butų nužudę, — taip kaip jie 
rengėsi ir dar rengiasi tautie
čius išpjauti...

...Apart kit-ko mane įpykino 
ir tas, kad laikas nuo laiko, — 
parakas žino, kokis ten žydas 
iš New Yorko vis ateina ir 
duoda “Laisvės” bosams įsaky
mus, o tie musų lietuviški ko
misarai klauso ir stovi, kaip su
lyti, kuomet žydelis duoda in
strukcijas, lygiai generolas...

...Bjauriausia yra tas, kad 
musų eiliniams komunistams y- 
ra nuolatos įgriaudenama ne
skaityti priešingos sriovės laik
raščių. Ir tai dėlto, kad žmo
nės nežinotų kas rašoma apie 
musų bolševikų niekšingus dar
bus, kad nepasipiktintų ir neat- 
simestų nuo jų.

— Dabar jau esu laisvas, ne 
bolševikas, ir užvis labiausiai 
skaitau “Vienybę”...

JIS DAUG KENTĖJO 
NUO VIDURIU 

TRUBEL1Ų "
“Brooklyn, N. Y. vas. 28.— 

Aš daug kentėjau nuo vidurių 
trubelių, bet dabar pradėjęs var 
toti Trinerio Kartųjį Vyną, jau 
praėjo mėnuo ir jokio trubelio 
neturėjau. Jūsų, Luigi Aversą“. 
Kas mėnuo šimtai laiškų ateina 
su panašiais pareiškimais. Tri
nerio Kartusis Vynas pildo pa-’ 
žadus: išvalo vidurius, gelbsti 
virškinimui, apetitui, sukietėji
mui. Rašyk: Jos. Triner Co., 
1333 S. Ashland avė., Chica
go, Ill. ir gausi sempelį dykai. 
įdek 10c. pašto lėšoms.

NOMOKAMO SEMPELIO 
KUPONAS

Vardas____________________
Gatvė_____________________
Miestas_______________ D-2

C. G. LUKŠIO 
Lietuva Paveiksluose

Nauji įdomus j ūdom i paveik
slai, pirmą kartą rodomi sekau 
čiose vietose:

Bal. 17 d., Bažnytinėj Salėj, 
Lawrence, Mass.

Bal. 18 d., Parap. Svet., Mon 
tello, Mass.

Bal. 19 d., Aušros Vartų par. 
svet., Worcester, Mass.

Bal. 20 d., Parap. svet., Nor
wood, Mass.

Bal. 25 d., Congress Hall Te
atre, So. Boston, Mass.

Rodys ir aiškins —
C. G. Lukšis.

WILKES BARRE, PA.
Lukšio Paveikslai

Balandžio 1 d. 7:30 bažnyti
nėje svetainėje buvo rodomi ju
danti paveikslai iš Lietuvos. 
Paveikslai gražus, gerai apdir
bti, tik tamsoki.

Teko matyti paveikslai vaiz
duoją Lietuvos gyvenimą kelis 
metus anksčiau — tuoj po ka
ro; tuos palyginus su dabarti
niais, gauni įspūdį parodantį 
Lietuvos gyvenimą labai daug 
pažengusį pirmyn. Pirmesnių 
metų gyvenime atrodė, kad dar 
vis, nors buvo laisvi nuo sveti
mųjų, bet dar nedrąsus darbuo 
se, suvargę; patys valdininkai, 
žmonės buvo baugus darbuose 
del savo tėvynės, — pasireiškė 
dar didelės pas Lietuvius ver
gystės požymės — dabar visai 
kas kita, — drąsus, tvirti, pasi
ryžę.

Pats gyvenimas irgi pagerė
jęs; nes parodo, kad patys 
gyventojai turtingi. Visokios iš 
kilmės, žaislai, lošos, atletika 
yra paimta pasaulinė ir naujo- 
vinė, savo gražiai sugalvota, pil 
na vikrumo ir patraukianti; 
pavyzdžiui, lenktynės ritimo 
bulvių su nosimis, futbolas ant 
dviračių ir tt.

Kariumenė be galo gražiai iš
lavinta, aprengta ir discipli
nuota. Labiausiai kariumenėje 
apsireiškia tas Lietuvos būdas: 
nuolankus, paklusnus, daro sa 
vo užduotį su noru, atsidavęs 
tam, kurio vietoje stovi.

žmonių paveikslų pasižiūrė
ti prisirinko apie 300 suvirš. 
žiūrėjosi ir džiaugėsi iš Lietu
vos taip skubaus kilimo ir vy
stymosi; labiausia gėrėjosi Lie
tuvos kariumene. šie paveikslai 
padarė gerą įspūdį-ant Lietu
vių mus mieste. K. Demikis

HERKIMER, N. Y.
Varpai Menkesni Už Ausinę

Čia yra šv. Jurgio pašalpi- 
nė draugija. Mėnuo atgal vie
nas Lietuvis norėjo j on įsira
šyti. Kai priėjo prie slapto na
rių balsavimo, ar jį priimti, tai 
ir pasirodė, kad jis nekošernas. 
Mat sušnipinėta, kad jisai ne- 
atliekąs ausinės.

Na, o šis vyras kadaise vie
noje katalikų bažnyčioje skam
bino varpais!...

Netapęs priimtas į draugi
ją, supykęs šis vyras, išeida
mas parodė Jurginiams ilgą no 
sį... A. Daniunas.

NEW BRITAIN, CONN. 
Anglekasiams Aukos. — 

Pruseika Kalbėjo

Balandžio 1 d. visų vietinių 
draugijų bendra ranga įvyko 
prakalbos, tikslu pagelbėt an
glekasiams jų sunkioje kovoje. 
Kalbėtoju buvo komunistas 
Pruseika, kurį LDLD su sanda- 
riečiais parsikvietė iš “Laisvės” 
pastogės, šis žmogelis gana 
smarkiai parėkavo apie kovą su 
kapitalizmu ir visgi surinkta 
virš 50 dolarių anglekasių šal
pai.

Toliaus Pruseika dar paštur- 
mavo ir prieš Lietuvą. Man bu
vo proga pirmą sykį matyti tą 
komunistų rėksnį, poną Prusei
ka. Man jis visai neatrodo į 
komunistą — diktas vyriokas, 
net pilvuką išsiauginęs; o kiek 
man teko matyti komunistų, tai 
vis menki, išblyškę, apsiželdinę 
ir kiek laiko nesiprausę despe- 
ratai. Gi Pruseika atrodo — 
“fine.” Rusijos komunistai ti
krai pamanytų, kad jis yra ko
kis “buržujus”...

Kaslink Lietuvos vyriausy
bės, tai Pruseika, žinoma, at
randa, kad ji yra fašistiška. Ji
sai aiškino, kad Voldemaro ne
busią galima nuversti, nes jis 
esąs “gana gabus ir stiprių strė 
nu.” Anot kalbėtojo: Lietuvoje 
dabartinei valdžiai tik 5 nuo
šimtis liaudies tepritarią, o 95 

nuošimčiai esą prieš Voldema
rą. Tą girdėdami žmonės pra
dėjo šnabždėtis: kad jeigu toki 
mažumos remiama valdžia yra 
stipri ir išsilaiko, tai matyt, 
yra gera.

Užbaigoje Pruseika pasakė: 
“Mes dabar greit negalėsim nu 
versti Smetonos ir Voldemaro, 
todėl, drauguciai — nė kapei
kos Lietuvai!”

Tai šitokį musų draugijos ir 
sandariečiai išsitraukė iš Mas
kvos palėpių sau kalbėtoją. Jei 
susirinkime butų buvę ameriko
niškai išmintingų piliečių, tai 
už raginimą savo tautos valsty
bei — “nė kapeikos,” butų Ma
skvos agentas pasiųstas — “do 
Moskvy.” Eks-Koniisaras.

SCRANTON, PA. 
Kova Su Ištvirkimu

Ši kolonija neturėtų būti 
taip įsileidusi į munšaino ban
gas, nes yra kam prieš tai ko
voti. Tik pagalvokite, — turi
me tris vyskupus! Reiškia, mu
sų kolonija yra trijų vyskupijų 
centras. Iš bažnytinio žvilgsnio 
ši kolonija turėtų būti pavyz
džiu moralybės krypty. Taigi, 
jei tikėti, kad Romos bažnyčia 
kovoja prieš girtuoklystę, tai 
kodėl tų vaisių visai nesimato 
pas mus? Ką gi’tuomet kalbė
ti apie tas kolonijas, kurios nė 
vieno vyskupo neturi?

Dalykas štai kame. Turime, 
tiesa, tris vyskupus: du nepri
gulinčiu prie Romos ir vieną 
“Rymoką.” Vienas iš ‘vyskupų, 
yra vysk. Gritėnas, Lietuvių 
tautiškos bažnyčios galva. Pa
starasis yra veiklus ir labai 
gražiai veda bažnyčios reika
lus; prigulį prie tautiškos baž
nyčios yra daug geresniame mo 
raliame stovy, negu Romos se
kėjai. Vysk. Gritėnas ne tik žo
džiu, bet ir pavyzdžiu mokina 
savo žmones doros.

Su Romos agentais yra visai 
kas kita. Jie turėdami savo a- 
genturas po visus užkampius, 
skelbiasi, buk jie “kovoja” 
prieš moralybę, bet praktikoje 
visai to pas juos nėra.

Sakysim, kad ir musų kolo
nijoje. Čia yra Romos kuni
gas, Lietuvis, bet Lietuvių rei
kalais, ypač dvasiniais, nė kiek 
negeresnis rūpinimąsi už tą 
meškos patarnavimą. To kuni
go obalsiu yra: “duokit pini
gų, duokit pinigų! O gyventi ga 
lite taip, kaip jum patinka.”

Nesenai pasimirė moteris O. 
Visiems žinoma, kad ji savo vy
rą išvariusi gyveno su burdin- 
gierium. Munšainas jos buvo 
dievaitis ir nuo jo pasimirė. 
Burdingieriui nuėjus pas ro
miečių Lietuvį kunigą, kad pa
laidotų, tasai pirmiausiai klau
sia: ar turi pinigų? Ir štai, ži
ba bažnyčioj visos žvakės, 
griaudžia pamokslai, muša var
pai. O tasai Romos kunigas per 
visus tris pamokslus atsispy- 
ręs giria, kad toji moteriškė 
buvusi “pavyzdinga”...

Tai štai kokiais “pavyz
džiais” peni savo parapijonus 
Romos kunigas! Ar stebėtina, 
tad, kad musų kolonijoj Lietu
vių veikimo, kaip ir nėra? Tad 
ir mirkstama munšaine!

Sunku kovoti tautiškam vy
skupui prieš nedorybių bangas, 
kuomet Romos agentai, visai 
nežiūrėdami dvasios reikalų, 
vien skaito pinigus. O tuos pi
nigus paskui sunaudoja politi
kos reikalams, kad užvaldyti 
politišką aparatą ir pravesti į 
prezidentus tokio pat jam kai
lio žmogų. Pavasario Vėjas

ROCHESTER, N. Y. 
Iš Katalikų šeimyniško 

Gyvenimo

Tarpe vietos katalikų daug 
atsiranda persiskyrimų, tam 
prigelbsti ir bažnyčia.

Nedyvai, kad skiriasi seni A

merikos gyventojai. Vienas ka
talikas senai gyvena šioje šaly 
be moters; jo moteris likusi 
buvo Lietuvoj. Prieš karą jis 
norėjo ją parsitraukti pas save 
į šią šalį, bet gailėjosi 'palikti 
savo meilužę; po karo jis buvo 
pasirengęs važiuoti į Lietuvą; 
ji dažinojusi apie jo parvažia
vimą, pradėjo jam siųsti grą- 
sinančius jo gyvasčiai laiškus, 
jeigu jis tik pasirodys Lietu
voje (matomai, ji ten turėjo 
kitą meilužį). Po karo, 1921 m. 
ji susilaukė Lietuvoje kūdikio.

Jis, kaipo dievobaimingas 
žmogus ir pildantis Dievo įsa
kymą ir mylįs savo artimą, jai 
dovanojo visus jos prasižengi
mus; nes jo draugas parvažia
vo Lietuvon ir išgyrė jai, jog 
“tavo vyras yra labai turtin
gas.” Tai ji tuoj pradėjo pra
šyti savo vyro, kad ją pasiim
tų pas save į Ameriką. Jis jos 
prašymą išpildė ir pasiėmė pas 
save. Tokiu budu ji, pribuvusi 

i čionai, pasirodė prie svieto a- 
I kių baltesnė už sniegą ir šven
tesnė už angelą.

Susipažino su davatkomis, 
pradėjo eiti kasdieną prie ko
munijos su bažnyčios paveliji
mu; už penkių dienų ji pradė
jo elgtis taip, kaip tie jos laiš
kai buvo rašyti, — tuojaus pa
reikalavo nuo savo vyro dvide
šimts tūkstančių dolarių, kad 
jai užrašytų arba pusę tų pi
nigų, kad jai duotų, o ji va
žiuosianti tuoj atgal į Lietuvą 
pas savo meilužį, šeštą savaitę 
ji apskundė savo vyrą polici
jai; policija vyro padėtį išty
rė, ir rado, kad pas jį visai tiek 
pinigų nesiranda. Pasidavė po 
advokatais. Vyrą apskundė į 
teismą. Tokiu budu ji pradėjo 
vyrui dar aršiau visokiais bu
dais keršyti ant gyvasties ir 
turto.

Pradėjo ant knygutės imti 
iš krautuvės valgomus daiktus 
ir pardavinėjo davatkoms už 
pusę kainos; taipgi tos davat
kos tapo susektos ir nuvestos 
pas kunigą ir jos kunigui pri
sipažino viską. Kunigas jas ne 
pagyrė ir nepapeikė; jis labai 
laikė to vyro moters pusę.

Tokiu budu ji savo vyrui pa
darė iškaščių suvirš tris tūks
tančius dolarių su teismais ir 
jos atsitraukimu iš Lietuvos. 
Pagalios teismas priteisė vyrui, 
kad jai užmokėtų vienuolika 
šimtų dolarių, per devynius mė 
nesiūs, žmogelis neteko nei pi
nigų, nei pačios. Tie patys pik
tadariai norėtų atgal juos su
taikinti, kad vėl sueitų į krūvą 
gyventi.

Patartina bažnyčiai šventai, 
kad nesikištų į šeimynišką gy
venimą; geriau, kad tokius iš
vytų laukan!... '

—■ Ar žinote, “Vienybės” 
skaitytojai, kad šį metą yra 
“pribušavi” metai? Mums turi 
pribūti dešimts tūkstančių nau 
jų skaitytojų; kiekvienas “V- 
bės” skaitytojas turi pasisten
gti gauti po dvidešimts naujų 
“Vienybei” skaitytojų. Aš jau 
keturis naujus skaitytojus ga
vau ir dar manau gauti iki 
naujų metų šešis, arba ir dau
giau. Jus taipgi, broliai Vil
niaus ir kiti kalakutai, atsimin
kit, jog šį metą yra pribu
šavi metai; gal ir jums pri
buvo energijos, stoti Voldema
rui į pagelbą, pradėti baidyti 
tą prasmirdusią vištą iš Gedi
mino kalno... Aš nenoriu jums, 
kalakutai, sarmatos padaryti; 
jeigu aš su dviem pirštais pa- 
čiupinėčia tą višta, tai ji visa 
subirėtų; o kad paimčia su vi
sa sauja, tad visa Lenkija su
drebėtų...

Broliai kalakutai, sušįukim 
visi vienu balsu: “Mes nenorim 
karo ir taikos! Mes tik norim 
Vilniaus, Vilniaus! Vilnius mu
sų — širdis musų!!!

“Vienybės” Skaitytojas
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T ARKAI NI AI

VALDŽIOJE BETVARKĖ

(Oficialis Paieškojimas)

Iš Lietuvos. Kur dingo Šven- 
takuprių Partijos Amerikos am 
basadorius? Jo visiškai niekur 
negirdėt. Jokių raportų nepra
neša Į Didžiąją Lietuvą šventa-

Kai ‘‘Vienybės” B-vė skelbia 
savo metini suvažiavimą, tai ra 
gina, kad kuodaugiausia pri
būtų serininkų; o bolševikų 
“Vilnies” B-vė ragina, kad pri
būtų kuodaugiausia aukų. Kuri 
“buržujiškesnė” ir labiau “fa
šistinė?”

“Garsas” rašo: “Vietoj Vil
niaus, Voldemaras reikalauja 
10 milionų dolarių.” Išeitų 
taip, lyg Zujus sakytų: “No
riu tik savo algos, o redakto
riaus vietą pasilaikykite.”

Ak, tie seimai! Pilsudskis 
vargsta su savo, Voldemaras su 
savo, SLRKA su savo, SLA. su 
savo.

“Laisvė” daug rašo apie pa
jaunėsimą su pagalba beždžio
niškos mėsos. Turbut ruošiasi 
sau tos mėsos Įsidėti ir atsinau
jinti Afrikoniškame komuniz
me?

Va, i kokius balius Dr. Mont- 
vydas eina: “Bažnytinėse sve
tainėse rengiami koncertai, ba
liai, šokiai, kur geriama vy
nas, munšainas, eina romansai, 
piršlybos ir kiti galai.” Fui, 
daktare! Nejaugi geresnių vie
tų nerandi?

Kolčako eks-oficieras, o da
bar uolus komunistas, šitaip nu 
siskundžia darbu Amerikoje 
per “Laisvę:” “užveizda sušau
kia darbininkus, liepia švariai 
apsirėdyti, kad prideramai bar
zdas nusiskustumėm ,ir kad bū
tume mandagus.” Ak, tu Jergu 
tėliau!

“Vilnis” sušunka per pirmą 
puslapį: “Francija, ir Anglija 
pavogė 52 milionu Sovietų auk
so.” Tai brolyti kiek “sendvi- 
čių” Pruseikai ir Andriuliui nu 
nešė!

kuprių Partijai. Kaip tik nuo 
praeitos vasaros stogų laipioji
mo ir pradingo. Mažu nuo sto
go paslydo? Jeigu praturtėjo 
ir storu pasidarė, tai landysi
me per adatos ausį; o jeigu 
serga, tai paimsime į Kauno li
goninę, šventakuprių skyrių.

Labai Susirūpinęs, 
Pats Tėvas Antanas.

DAR PRIE BIZNIERIŲ 
POLEMIKOS

Negailėjo Snapso, vyno. 
Vis tik krovė, vis tik nešė, 
Valgyt, gert meiliai prašė. 
Senis Jurgis smuiku grojo, 
O Pipiras bubnan tvojo. 
Visi šoka, grindys braška, 
O iš kaktų vanduo teška.
Štai pribėga Kliudžius Petras — 
Pirmasis to miesto latras, — 
Trepsi, kraipos prisigėręs, 
Už Alenos nusitvėręs.
Tempė, tęsė jis ją šokti, — 
Jau Alena praded slobti: 
“Geriaus veski tu Agotą — 
Matai, kad aš jau ligota; 
Mudu galim greit parpulti, 
Ir abudu susikalti.” 
Andrius jam su kumščia graso, 
Alena už rankos tašo: 
“Tu, žalty, mergas vilioji, 
Ir mus visus čia kolioji!” 
Andrius Petrui kumščia kirto, -

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerbiamieji:

Reikale skelbiamos Jūsų laik 
raštyje ekskursijos į Lietuvą 
laivu Aquitania Gegužės 30 d. 
daugelis skaitytoj ų rašytus 
man laiškus gavo iš pašto at
gal neįteiktus. Kodėl? Todėl, 
kad tie laiškai buvo adresuoti 
tik mano pavarde į 25 Broad
way, New York, šiame didžiu
liame name, kur telpa greta 
Cunard Linijos, dar kelios de
šimtys įvairių firmų su šim
tais patarnautojų, laiškanešiai 
manęs nežinojo ir laiškus graži 
no rašytojams.

Apgailaudamas šį nesmagų i 
vyki, prašau skaitytojus adre
suoti laiškus arba stačiai i • *■

Cunard Line, arba mano vardu 
šiaip: P. Bukšnaitis, Cunard 
Line, 3 Class. 25 Broadway, 
New York.

Reikšdamas pagarbos ir dė
kingumo žodį, liekuosi

Jūsų P. Bukšnaitis.

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”

S A V O GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Tas *ant pečiaus tuoj parvirto:

Sovietų Rusijoj toki laisvė: 
“kalbėk, ką nori, bet ranką visa 
dos kelk už... komunistą.” c

Bezmengalis.

v Visiems vidurių sunega- 
liavimanis kalantiems nuo 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoją.

Babies b.
Love i
It

Iš LIETUVOS

Mrs. Winslow’s 
Syrup

Lekėčiai, šakių apskr. (“Tar 
kos” ropė). — Lekėčių bažnyt- 
kiemis turtingas krautuvėmis 
bei alinėmis, bet pasirūpint į- 
sigyt vaistinę ir gydytoją mu
sų ponams valdininkams min- 
tin nepareina. Apsirgus, reikia 
siektis Į Kauną 4 mylias ar į 
Vilkiją, bet pavasary, kai Ne
munas užtvinsta, tai niekur ne
bepasieksi.

Maž Amerikonai galėtumėt 
kaip pagelbėt — nors kokį šven 
takuprišką daktarėlį atsiųstu- 
mėt!... Skruzdė.

Apie porą savaičių atgal ke
letas piliečių per “Tarką” pa
kėlė protestą prieš p. J. Gin- 
kų, palociaus savininką, kad jis 
neapsiėjęs su jais priderančiai 
jiems užėjus į jo palocių, ir 
todėl jie p. Ginkų šaukė pas 
“Tarkos” Dženitorių pasiaiškin 
ti, kodėl jis taip pasielgė. Bet 
p. Ginkus visai ignoravo ir vi
sai nepasirodė, todėl Dženito- 
rius pasiuntė “Tarkos” reporte 
rį pas p. Ginkų paklausti: ko
dėl jis neateina pasiaiškinti ir 
kad jis vėliaus nesakytų, kad 
jo Lietuviai neremia. Reporte
riui paklausus, kodėl jis taip 
pasielgė ir kodėl jis neatėjo pa 
siaiškinti, p. Ginkus atsakė: — 
“Aš juos visus gerai pažįstu ir 
vienas iš jų toks pat biznierius, 
t. y. Narvydas. Ir ko jis pas 
mane eina? Jog aš ne butlege- 
ris. Tik butlegeriai pas viens 
kita eina.” C i

Po to reporteris nuėjo pas 
p. Narvydą ir jam tai pasakė, 
— op. Narvydas atsako: “O 
kas gal žinoti, kad jis ne butle- 
geriš^ o kodėl jo kiaušiniai toki 
dideli?”

“Tarkos” Reporteris.

“Na, ko tu čia dar tąsaisi, 
Argi laukan iš čia neisi?” 
Ir sukibo mus mužikai, — 
Petrai, Andriai, Jonai, Mikai -- 
Visi įkaušę smarkuoliai, 
Ėmė muštis labai uoliai. 
Bobos vyrus šalin traukia, 
Ir visokiais balsais šaukia.

Šias eiles “Tarkos” šnipas 
pavogė nuo Newarko žioplio ir 
pridavė “Tarkos” dženitoriui, 
kad šis paskelbtų savo parapi- 
jonų naudai.

KASDIEN NESIMOKYK SA
VO KALBOS!

Paruošė Leonas Vitkauskas

Kartok, kiek nori kartų — 
kol nusibos arba kol negausi 
nuo ko nors už ramybės truk
dymą į snukį.

Pragarsėti — Tas žodis, aiš-

| IR VĖL TURIME!
g VERGIJOS
® GRIUVĖSIUOSE
® Keturių Veiksmų Drama 

Parašyta P. Kesiuno
Ši drama paimta iš 1912- 
15, iš dramatiško įvykio, 
tais laikais, kada pasauly 
siautė didysis karas, iš Lie
tuvių gyvenimo. Šioj dra
moj yra visko: meilės, pat
riotizmo, keršto, karės ir 
ant galo karės auka; — ne
lemta mirtis Igno įsimylė
jusio į Julytę, kuri laike 
tos tragi-dramos bandžiusi 
saužudyste. Lošime daly
vauja 16 ypatų, 11 vyrų 
ir 5 moterys. Knyga labai ® 
tinkama teatro mėgėjams ® 
įsigyti. Kaina 50c su per- ,® 
siuntimu. Kreipkitės: ®

“VIENYBĖ” g
193 Grand st., Brooklyn g

®

®

®
®

®
®
®

® 
® 
®

VESTUVĖS

SUTINKA

Atsisėdau aš prie stalo 
Netoli prie paties ;gAlo, 
Su vyrukais pakalbėti, 
Ir kaip šoka pažiūrėti. 
Prie stalo gražiai vaišino,

)®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®
LAISNIUOTA |

LIETUVIŠKA AKUŠERKA&

* NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
! klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet,
* kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
! visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
' ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN S 
! CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
J po 15 centų, tai faktas.—• p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She-
► nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi- 
Į nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
J penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.
’ J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
» MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
! NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu-
* sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man
* labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
I ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai
* savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto-
► racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už
* laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per
► paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

: NAUJOKU CIGARU DIRBTUVĖ
267 DIVISION A V BROOKLYN, N. Y.

Marijona Tantkienė 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avės. 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 6233 

■Canarsie treinu 
imti City Line

ku kaip diena, — paeina nuo 
žodžio “pragaras.” To aiškini
mo naudai labiausiai kalba tas 
faktas, kad — kaip gyvenimas 
visuomet parodo — pasidaryti 
garsiu, “pragarsėti,” tokiais 
darbais, kurie yra geri, negali
ma... Pasidaryti garsiu ir įgauti 
garbės paprastai tėra galima 
blogais, juodais, įvairiausiomis 
suktybėmis, reiškia — “praga
riškais,” darbais. Nuo to tas 
veiksmažodis ir skamba taip: 
“pragarsėti”...

Šauni — ‘‘šauni” mergelė, 
“šauni” progelė, “šauni” pore
lė”... “Artyžodžių negali būti.

“Šauni” — aišku, jog paeina 
nuo žodžio “šaudyti,” “šauti,” 
nes “šauniomis” mergelėmis, ir 
tt. ir tėra vadinamos tokios, 
kurios — nelyginant — trauk
te traukia į save aplinkinių 
žvilgsnius, kad į ją “šaudytų” 
— arba, kad ji butų “šauni” 
(reiškia, sugebanti išmokinti ki 
tus “šaudyti”).

Tiek aiškinimo, man rodos, 
čia ir pakanka...

Dainos ir Juokai!
“Margutis” kviečia tamis- 
tą tuojau užsirašyti metam 
juokų ir dainų su gaidoms 
laikraštį. Kaina 75c met.

Kas prisius $1.00, tas 
gaus “Vanago Plunksną” 
ir “Snapą”.

Antrašas: — “Margu
tis”’, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Redakt.-Leidėjas: Art. 
ir Komp. A. Vanagaitis.

NESVARBU

x Kaip privažiuoti:
® iki Atlantic Avė.
® treiną ir važiuoti iki Leffert Avė.
® Paimti Liberty Avė karą ir važiuo- ®
(S) ti iki Lloyd Rd. @
§®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®f

MILION0 DOLARIŲ SALĖ

[oI<^o;oioIoWWloMololoJ
GRAŽUS 

MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS^
TELEPHONE:

STAGG 7792

§ 
§ 
g 
o1

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA
> Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms,
> Koncertams ir Banketams.
) Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

! MILLER’S GRAND ASSEMBLY
) The $1,000,000 Ball Room
} 318 GRAND STREET Cor. Havemeyer St. BROOKLYN, N. Y.

Kad pasaulis ir viskas kitas, 
buvo tvertas per 7 dienas, taip 
mus mokina “Genezis.” Bet gu
dragalviai tvirtina, kad tai bu
vę 7 geologijos periodai. Mes 
džiaugkimės, kad 7 dieną ga
lim pasilsėti.

Jeigu mes galėtume silsėtis 
tik septintame geologijos pe
riode, tai butų perilgai laukti 
pailsio 100 milionų metų. Mum 
nesvarbu 7 periodai; mums ge
riau 7 dieną pasilsėti.

Šventmikis.

Tel.: STAGG 9685

YALE RESTAURANT
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

------- : kuri :------  
Visiems įtinka!

Galite čia gauti valgių Lietuviškų ir 
Amerikoniškų, Mėsiškų ir Vegetario- 
niškų, Daržovių ir Smetonos. Valgyt 

čia tikrai smagu, su patarnavimu 
GRAŽIU!

Vietoj V. Amboto dabar į partnerius 
įėjo V. Januška.

—: Savininkai: —
A. VELIČKA ir V. JANUŠKA

540 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(tarp Union Av. ir Lorimer St.)

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav. į ♦

54 Maujer St., TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

PAS NOTARĄ

Notaras: Tamsta, Jurgi, savo 
broliui užrašai visą savo neju- 
domą turtą?

Jurgis: Norėčia užrašyti, bet 
jog jis viso nejudinamo turto 
nesutiks paimti.

Notaras: Kaip tai nesutiks?
Jurgis: Žemę, trobas jis ims, 

bet bobos — ne.
Notaras: Jog boba judamas 

turtas.
Jurgis: Ponas notaras! pamė 

gink mano bobą paliesti, kai už 
pykusi! Pr. Kriukelis.

Vykęs Palyginimas
Jonas: Sakyk, Juozai, kodėl 

tu visuomet galvą laikai pa
lenkęs?

Juozas: žinai, javų pilnos 
varpos irgi palinkusios, o tuš
čios stovi stačios.

“DIRVA” 
talpina tiktai parink- 
tinus populiarius mo
kslo raštus, gražias 
senoviškas istoriškas 

< apysakas, liaudies dai 
nas kurias jauni bū
dami Lietuvoj daina
vome, parinktą origi
nale poeziją, ir gra
žius juokus. Prie to 
telpa žinios iš Ameri
kos, Kanados, Lietu
vos viso pasaulio, ir 
daug sporto naujie
nų.

“Dirva” yra 8 pus
lapių didumo, patrio
tinis laikraštis, eina 
sykį savaitėje. Kaina 
metams $2, pusei me
tų JI. Kanadon me
tams $2.50, kitur me
tams $3.

Reikalaukit kopijos 
pamatymui. Dykai.

“DIRVA”
6820 Superior Avenue 

Cleveland, Ohio.

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.
------ ----------- ------ ----------------- ...........----------

RESTAURANTAS |
X Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus v
8 valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas past- A
k lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai v

ir mandagiausias patarnavimas. X

f POVILAS SAMULĖNAS I
| 802 Washington Street, Neiv York City, N. Y. |

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

*

1 ANTANAS TAČILAUSKAS !
I

Savinink ai

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
g

Čia galite gauti tinkamua valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei

J kitokioms apeigoms.

Į 999 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y.
} Telefonas Stagg 3922)
t 
i ___

4
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Rašo Vincas Černiauskas

“Vienybės” nr. 37 ir 38 vys
kupas Jonas Gritėnas, rašyda
mas: “Kas pažadėta, tas turi 
būti ištesėta” daug ir neteisy
bės parašo. Aš sakau, jei ne
nori būti teistu, neteisk ir kito.

Neteisingai čia eina dalykas 
apie mirusi vyskupą S. B. Mic
kevičių, kurį vysk. Gritėnas i- 
taria, kad tas nusipirkęs vys
kupystę kur ten Chicagoje ir 
buk jis buvęs suspenduotas ar 
kaip ten.

Aš to nežinau. Bet nuo 1916 
metų, tai jau šį-tą galiu para
šyti apie a. a. Mickevičių. Bu
vo šitaip.

Kada kilo Lawrence suirutė 
su kunigu Ant. Jasaičiu, tada 
Ignas Umpa ir Jonas Grinkevi
čius partraukė kun. Mickevičių 
iš Scrantono į Lawrence, — 
bet ne i Bostoną ar Chicagą, 
kaip vysk. Gritėnas rašo. Mic
kevičius suorganizavo dabarti
nę tautišką parapiją, paskui 
1917 m. kun. S. B. Mickevičius 
sušaukė synodą Lawrence, kur 
buvo keli dvasiškiai, tų tarpe ir 
Scrantono kun. K. Petrašius; 
taipgi buvo ir vargonininkas 
Skrantų parapijos ir dar keli 
svietiškiai, kurių vardų neatme
nu. Viskas tas buvo didelėje 
Eagle salėje, kur Mickevičių

Pavasaris Lietuvoje!
Dabar galvokite atlankyti jūsų Tėvynę per gražųjį Pavasario 

laiką. Išplaukite United States Lines laivais malonioje draugijoje 
jūsų tautiečių.

Speciale ekskursija
išplauks iš New Yorko ant. puikiojo laivo S. S. George Washington, 
Balandžio 25-tą, asmeniškai vedama W. R. Dyckes, gerai žinomo 
U. S. Lines Atstovo.

Mr. Dyckes išanksto priruoš viską jūsų kelionei ir parūpins jums 
ir jūsų bagažui nuvežimą iki kur važiuojate tėvynėje.

S. S. LEVIATHAN išplaukia gegužio 5d.
Jūsų vietinis laivakorčių agentas suteiks jums pilnas informacijas 

ir pasakys apie speciales kainas del šios ekskursijos ir kaip plaukti 
didžiausiu pasauly laivu, arba rašykite pas

United States Lines
45 Broadway (Phone, Whitehall 2800) New York City

Keliaukite laivais 
priklausančiais 
ir operuojamais 

Suvienytų Valstijų 
Valdžios!

aprinko vyskupu. Dar ir guzi- 
kutį turiu to synodo atminčiai. 
Šventino taip pat Lawrenco 
Lietuvių Tautiškoje Bažnyčio
je, kur dar ir dabar daug Law
renco Lietuvių atmena Micke
vičiaus konsekraciją.

Taigi aišku, kad Mickevičius 
nepirko jokios vyskupystės 
Chicagoje. Taipgi nebuvo dar 
ir niekieno tais laikais suspen
duotas, kaip rašo vysk. Gritė
nas.

Konsekravo Mickevičių Į vys
kupus, tiesa, De Burges; bet, 
ar De Burges buvo kieno su
spenduotas, mes nežinome.

Kada liko Mickevičius vys
kupu, tada jis sutvėrė parapiją 
Bostone ir savo mokintini Ge- 
nioti, įšventinęs i kunigus, pa
liko kunigauti Bostone. Ar Ge- 
niotis nukunigavo ant protesto- 
niškos, ar kaip ten buvo, Bosto
no parapija kriko ir negyvuo
ja.

Paskui Mickevičius išvažiavo 
i Chicagą; ten jis sutvėrė para
piją-, o Lawrence paliko savo 
kunigą — S. Šleinj, kuris ir da
bar dar kunigauja. Bet, turbut, 
buvo maža parapija Chicagoje, 
ar kas ten — to tai nežinau. 
Tik žinau, kad Mickevičius no
rėjo gryžti Į Lawrence; bet 
Lawrenciškiams, turbut geriau 
patiko kun. šleinys, todėl jie 
Šleinio ir nepaleido.

Reikia pasakyti, kad Mickevi

čius, iš pradžių, labai gerai dir
bo, tik paskui — pagedo; pra
dėjo perdaug “ulioti.” Bet tas, 
tai pačių parapijonų kaltė; nes 
kas trečia stuba tai buvo ir 
pietus ir vakarienės; o prie tų, 
žinoma, ir išsigerti. Tas buvo 
pirma, tas yra ir dabar. Visa
da, žinoma, žmogus prie blogo 
greičiau pripranta, nekaip prie 
gero; tas buvo ir su Mickevi
čium. Aš jo nekaltinu, kad jis 
pradėjo gerti, bet kaltinu pa
čius parapijomis; dėlto, kad 
jie patys Įpratino.

Na, tai, žinoma, kada Mic

kevičiaus Į Lawrencą nepriėmė, 
tada jis išvažiavo atgal i Chi
cagą. Kas toliaus su juo buvo, 
tai jau mes nežinome. Bet kad 
Mickevičiui lygaus nebuvo ir 
turbut nėra, tai mes visi gerai 
žinome. Jam labai sekėsi orga
nizavimas tautiškų parapijų, 
kur nė vienas iki šiam laikui ne 
susilygino su juo. Jeigu jos ne 
gyvavo, tai, aš manau, irgi pa
čių parapijonų kaltė; na, ir, 
žinoma, iš dalies kaltė ir pačių 
Tautiškų kunigų.

(Užbaiga seka)

miausiai straipsnis: “Redakto
riaus išsižiojimas,” kurį pasira
šo komp. Vanagaitis, kaipo re
daktorius-leidėjas. Jis drąsus, 
kad laikraštis eis labai ilgai, 
nes jau iš pat pradžių drąsiai 
žymi, kad tai esąs Vol. I, tai
gi pirmas metas; tikisi sulauk
ti jų daugelio.

Ir mes jam to nuoširdžiai

linkime. Vanagaitis ir juokus 
krėsdamas, moka Lietuvio sie
lon kalbėti drungniai ir kon- 
struktyviškai.

UžRASYKIT
“ VIENYBIŲ

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

KIBIRKŠTYS

Rašo Krislas

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUI

Viduriai bus švarus su

Į LIETUVĄ
LAXATIVE,

Turi Skannų Šaltamė-tės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

9

A pliekose 15c and 25c

MOKYKLOS SLAUGĖ 
SAKO, MERGINOS

TURI ŽINOTI

Nabagė “Tėvynė” graudžiai 
sudejavo, Ikad: “Vienybė” ją 
“šmeižia;” bet kaip? Ogi “Vie
nybė” patalpino korespondenci 
ją iš Kauno, kurioje yra pasa
kyta, kad “Tėvynė” ir “Sanda- 

I ra” “nuėjo Į talką tavoriš- 
čiams”” “Tėvynė,” tą pavadi
nusi “šlykščia provokacija,” sa 
kosi, kad ji tarnauja visu pir
ma SLA. organizacijos reika
lams ir, kiek vieta leidžia, tar
nauja bendriems Amerikos Lie
tuvių ir Lietuvos reikalams.

Kad '“Tėvynė” nuoširdžiai 
tarnautų Lietuvos reikalams, 
tai to reikėtii su žiburiu vi
dury dienos ieškoti. Kas nežino 
“Tėvynės” lyg to oželio strak- 
sėjimų, kada Lietuvą valdė tei
sėtai išrinkta krikščionių demo
kratų valdžia, prie kurios kartą 
“Tėvynei” jau buvo vartai už
kelti i Lietuvą. Tegul “T.” re
daktoriai pavarto “T.” lapus, o 
pamatys, kiek yra išlieta tul
žies ant dabartinės Lietuvos vai 
džios, kuri nesulyginamai yra 
lietuviškesnė už buvusias Lie
tuvos. valdžias ir salei daugiau 
netik žadanti, bet ir duodanti, 
už buvusias valdžias. Jeigu tuo 
m i “Tėvynė” sakosi tarnauja 
Lietuvos reikalams, tai aš “Tė
vynei” pasakysiu, kad jinai vi
sai nesupranta Lietuvos reika
lų; ji tik1-supranta partijos 
reikalus; ir jeigu ne jai artima 
partija valdo Lietuvą, tai “T.” 
gali purvinti tą valdžią, kiek 
tik jai jėgos leidžia, ir užtai 
niekam nevalia “Tėvynei” nie
ko pasakyti. Ir aš “Tėvynei” 
štai ką pasakysiu: Galite mul
kinti tam tikra laiką ir tam 
tikrą dalį žmonių, bet niekad 
negalėsite mulkinti visus ir vi
sada.

listišką organizaciją, ir tautiš
kus centus sunaudoti socializ
mo propogandai.

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną kasdien iš 
mokdamas po naują žodį.

Ačia — retreat: “Vaikai, pa- 
sirovę morkų ir nuėję už ačios 
(nuošaliai), kad nematytų mo
tina, sau valgė.” Artyžodės: už- 
ačia, apačia; atsčia, atstumą, 
atokumą.

Androgenas — androgynous: 
“Iš Graikų kalbos taip vadina
si žmogus apsigimęs su vyriš
ka ir moteriška lytimis. Herm
afroditas.”

Androidas — android: “Grai 
kų kalboje — panašus į žmogų, 
žmogaus formoje automato- 
nas.”

Anekdotas — anecdote: — 
“Graikų kalboje — negarsin
tas. Įdomus iš kieno gyvenimo 
papasakotas dalykėlis.”

Anelektriškas — anelectric: 
“Neduodąs elektros, trinant, 
daiktas. Ne-elektringas.”

Anemija — anemia. Maža- 
kraujybė.

VALIO!!.VALIO!!.
1928 METAIS KETURIOS EKSKURSIJOSLIETUVON

TIESIOG I LIETUVOS UOSTĄ

KLAIPEDA
Be Jokių Persėdimų

BALTIKO - AMERIKOS 
LINIJOS LAIVAIS

10-ties Metų Lietuvos Nepri
klausomybės Jubilėjaus 

Apvaikščiojimui

LMA EKSKURSIJA 2-RA EKSKURSIJA
Lietuvių Judamųjų 

Paveikslų Korp.
Balandžio-April 17 d.
Laivu “LITUANIA”
Ekskursijai vadovaus

JONAS K. MILIUS

3-ČIA EKSKURSIJA 
“NAUJIENŲ” , 

GEGUŽĖS 29 DIENĄ
Laivu “LITUANIA”
Ekskursijai vadovaus

“VIENYBĖ”
GEGUŽĖS 2 ra DIENĄ 

Laivu “ESTONIA” 
Ekskursijai vadovaus
Antanas Randuotas

4-TA EKSKURSIJA
LIETUVOS VYČIŲ 

Birželio-Junc 16 Dienų 
Laivu “ESTONIA”
Ekskursijai vadovaus

“Naujienų” Atstovas

PUIKIAUSIU IR GREIČIAUSIU DIDLAIVIU| AQUITANIA !
< Išplaukia iš New Yorko

SEREDOJ, GEGUŽIO (MAY) 30 DIENĄ
Ekskursiją veda plačiai žinomas visuomenės darbuotojas

Cunard Linijos Lietuviškojo Skyriaus Vedėjas
p. PIJUS BUKŠNAITIS

■ ' Tiesiausiu ir Greičiausiu keliu į Kauną 
Re Persėdimo iš Laivo i Laiva

I
Jurų Milžinas AQUITANIA perplaukia vande-

/ nyną i 5J4 dienas. Iš laivo keleiviai pasodinami
’ į traukinį ir vežami gelžkeliu iki pat Kauno.

Vėlesni Išplaukimai iš Netv Yorko: j
BERENGAR1A---------------------------------- Birželio 6—27A MAURETANIA-------------------------------- Birželio 13—30
AQUITANIA-------------------------------------Birželio 20

I l —- - - - —

/ / lesiai į Dancigą
LI LANCASTRIA---------- Gegužio 30

PATYRUSI slaugė sykį ve ką 
pasakojo apie higieną mergi
noms:

Pasibaigus balsavimams Į S. 
L. A. P.. T., socialistai mano 
gauti gerą sendvičių nuo komu
nistų už tai, kad socialistai 
gelbsti komunistams Įlįsti į S. 
L. A. vice-prezidento ir kasos 
globėjų vietas; ir IdJbai galimas 
daiktas, kad komunistai Į tas 
vietas ir Įlys; tik nežinia: ar 
jie ten užsilaikys?

Užsisakykite Vietas ir Klauskite Smulkesnių 
. Jwl'J Informacijų Pas Vietos Agentą

Arba Rašykite Mums:

“Pagrindinis sveikatos fak
tas merginoms yra palaikyti kū
ną veikiančiu. Normališkai man 
kštintis reikia, o kai reikia tai 
nėra bloga paimti ir nujol, ku
ris nepaliečia veikimą kitų da
lių. Ypač merginoms yra laikas 
nujol imti. Imkite po šaukštą 
kas vakarą išanksto. Jis nepa
vojingas.’’

Nujol galima saugiai vartoti 
nežiūrint kai jaučiatės. Pas kiek 
vieną moterį bonka turi būti po 
ranka.

Lietuvos išdaviko Plečkaičio 
užtarytojas ir Lenkam parsida
vėlis Bostono “Keleivis,” kuris 
prieš Baltimorės SLA. seimą 
1910-11 metais skaldė SLA. į 
devynias dalis, šį metą vėl 
prieš Baltimore.) e atsibusiantį
S. L. A. seimą, išėjo su nauju 
receptu ir sako, kad į SLA. P.
T. turi būti išrinkti, Preziden
tas ir sekretorius tautininkai, 
vicc-prez. ir kasierius — socia
listai; kasos globėjai komunis
tai; daktarą kvotėją'nutyli.

Ką tas reiškia? Komunistam 
pradėjus krypti į dešinę, socia
listai mano greitai su jais pasi
bučiuoti ir SLA. padaryti sočia

Redakcijos Atsakymai

J. Bakanui (Veliuona): — 
Tik dabar gavome progos per
žiūrėti Tamstos rankraštėlius, 
kuriuose radome gana įdomių 
Veliuoniečių tautosakos daly
kų : burtų, priežodžių, minklių, 
etc. Labai ačiū. Viskas su lai
ku bus “Vienybėje” išspaus
dinta.

J. P. V. (Hartforde): — A- 
čiu už iškarpą. Tas Simonds 
vėl pasirodė už Lenkus bevarąs 
propagandą, kaip darė ir anais 
metais, iki Lietuvių Tautinė Ta 
ryba New Yorko “Tribune” 
dienraščiui už jo melus užpro
testavo. Jeigu dabar koki Lie
tuvių įstaiga tą patį padarytų 
laikraščiui “The Hartford Dai
ly Courant,” tai irgi nemažai 
pasitarnautų teisybės labui. Jei 
gu p. Simonds Lenkų guberna
toriaus karietoje buvo nuvež
tas ten kur yra keletas nusu
susių Lenkų kolonistų, tai dar 
neišpuola jam varyti Ameri
koje melo propaganda, buk Vii 
nijoje “Lietuvių nėra.” Tačiaus 
tuo nereikia nusivilti. Lenkų 
zlotai dar daug melų paskleis. 
Ar del šito Vilnius turės pasi
likti Lenku banditu rankose?...

Skaitytojui: — 1) Garsaus 
Sing Sing kalėjimo vardas rei
škia indėnišką pavadinimą: 
“akmens vieta;” 2) Sulyg pas
kutinio gyventojų surašo, A- 
merikoje baltųjų žmonių yra 
94,820,915, o juodųjų —> 10,- 
463,131.

Kazys J. Viesulą

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE
KIEKVIENAS LIETUVIS privalo aplankyti savo gimtąjį kraštą. Kas 

metai vis daugiau ir daugiau amerikiečių važiuoja atlankyti saviškius Lietu
voje arba taip sau Lietuvoje pasisvečiuoti. Lietuviai deda visas pastangas, 
kad tie svečiai butų gerai priimti ir išsivežtų malonius įspūdžius iš Lietuvos.

Tas važiavimas tiesiog į Klaipėdą ant Baltic-Amerikos Linijos be jokių 
persėdimų prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir visiškai keleivių nevar
gina.

Patartina visiems, kurie trokšta pamatyti gimtąjį kraštą neatidėti, bet 
važiuoti pas savuosius šią vasarą su viena iš viršminėtų ekskursijų iš Ameri
kos tiesiog Į Klaipėdą.

Žiniom Kreipkitės į Vielos Agentą ar į Bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 Bridge Street, • New York, N. Y.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, Pa.
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B U Č E R N ĖHUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

irJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

B

J M

Om CUNARD LINE
25 BROADWAY, NEW YORK

U— —-»7. ■ ...ru  -  ...........
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PkŽrt&vŽ '''

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N„ Y.

L!?

SVEIKATA ir DUONA
Kode! lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo, tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai) •

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

NAUJI RAŠTAI

Margutis. Juoko ir Dainų 
Mėnraštis. Vol. I. No. 1. Ba
landis, 1928. Antrašas: 3241 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Pusi. 
16. Kaina metams: Ameriko
je — 75c., Lietuvoje — $1.50.

Pasirodęs pirmas numeris 
“Margučio” daro neblogo įspū
džio sąmoningu pašaipos kryp
sniu ir ištikru malonum “mar
gumu,” įimančiu net porą kom
pozicijų: “Ei, jaunime” ir 
“Man pasakė karveliukas.” Nuo 
išlei.stuvės-redakcijos eina pir

DEL ĮSISENĖJUSIŲ VYRŲ-MOTERŲ LIGŲ Į 
Dr. ZINS vartoja naujus ir pasek-| 
mingus specialius gydymo budus | 
TOKIOMS LIGOMS KAIP: visose formo- | 
se nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbe- $ 
rimų, Įsisenėjusių žaizdų, nervų silpnumo, ® 
inkstų ar šlapumo suirimų, raumatizmo, he- 
moroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 

pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir pasakau tikrą jūsų 
stovi.
MANO KAINOS VISADOS NEBRANGIOS. Nieko nei-£ 
kainuos pasitarti su Dr. Zins. Kraujo tyrimas Wassermano 
sistema ir kemiška analyze šlapumo 
X-spindulių kvotimas.
606 ir 914 Įčirškimai ir čiepai.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai — 

Slaptoje

DR. ZINS
Specialistas 25 metu patyrimo

110 EAST 16th ST. N. Y.
1 arpe 4th Avė. ir Irving Place 

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. 
NedCdiomis: 9 iki 4 po pietų.

<•)

(•)
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VOKIEČIŲ EROPLANAS 
JAU SIEKIA AMERIKĄ

“Associated Press” gavo ži
nią, kad Kanados valdžios lai
vo kapitonas pastebėjęs eropla- 
ną labai augštai skrendantį 10: 
30 Penktadienio rytą į pietva
karius. Minėtas Kanados lai
vas stovi juroje netoli uosto 
Kingsport, .Nova Scotia valsti
joj. Kadangi eroplanas buvo be 
galo augštai, tai jo ženklų ne
buvo matyt. Bet spėjama, kad 
tai bus Vokiečių eroplanas 
“Bremen,” kurį sulaikė audros. 
Jis buvo laukiamas apie 2 va
landą ryto Kanados pakraš- v • •ciais.

Jei pasitvirtins, kad tai iš- 
tiesų “Bremen,” tai lakūnai bus 
atskridę Amerikon, — 
prietarų — “negiliukingu 
ku: nes yra Penktadienis 
dar 13-ta mėnesio diena!...

su lyg
” lai- 

ir

PASKUTINIS PAKVIETI
MAS “MARGUČIŲ”
VAKAR1ENĖN

Šį Penktadienio vakarą su
eina rakas, išsibaigiąs užsisaky 
mui į šaunią “Margučių” Va
karienę, kurią rengia Ameri
kos Lietuvių Tautininkų Klu
bas, šio šeštadienio, Balandžio,

Naujausios Mados už Pigiausią Kainą!
'Pasilikęs vėl vienas (partne
ris pasitraukė) atsišaukiu į 
visus savo SENUS IR NAU 
JUS’ KOSTUMERIUS at
silankyti pažiūrėti mano 
nauju, tik-ka iš GERIAU
SIŲ FABRIKŲ gautų vi
sokių rakandų.

Visos kainos TREČDA
LIU pigiau negu kitur. Pri- 
statom greitai į VISAS New 
Yorko apylinkes. Musu IŠ
MOKĖJIMO SISTEMA 
lengviausi ir patogiausi’.

Turime naujų Parlor Setų, Miegruimio Setų, Dining Room 
Setų ir visokių pavienių šmotų. Geros, stiprios, gražios 

išdirbystės.

MACY’S BROS., FURNITURE CO.
198-200 Grand Street, Brooklyn, New York 

(tarpe Bedford ir Driggs Avenues)
Tel.: Greenpoint 2372

VALANDOS: nuo 8 iš ryto iki 8 vakaro; Subatomis iki 
10 valandai vakaro

KUNDROTO TREJANKA ARBA TREJOS 
DEVYNERIOS

Trejanka susideda iš 27 Įvairių augalų, kurių gydymo ypa
tybės pasiekia augščiausi laipsni gydymo srityje.

Trejanka buvo, yra ir bus vienintelė Lietuviška panacėja 
(vaistas visoms ligoms). — Trejanka sutaisyta pagal Įrodymus 
atlieka savo tikslą. — Trejanka gydo visokias skilvio ligas, ne- 
malimą, gumbą, šonų, krutinės ir nugaros dieglius, sunkumą

energiško veiklumo. Jos vertybe yra neapkainuojama žmo
gaus sveikatai.

Jei negaluojate, tai nusipirkit Kundroto Trejankos, ir per
•sitikrinkit jos vertybe. Kaina už dėžutę 75c. su prsiuntimu 80c.

Reikale kreipkitės ypatiškai ar per paštą pas Seniausią 
Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką)

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD A VE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

14 d. vakare. Bus vakarienė, 
linksmi šokiai prie lietuviškos 
muzikos, ir “Margučių” Paro
da.

Daugelis vakarienėn jau užsi 
sakė, bet kurie dar norėsit šio
je linksmoje Lietuvių draugi
joje dalyvauti — dar galėsit šį 
vakarą užsisakyti. Yra dar ke
letas vietų. Užsisakyt “Vieny
bės” ofise >ar pas A. L. Tauti
ninkų

Na, 
siems!

Klubo narius.
ir iki pasimatymo vi-

Rengimo Komisija.

SUGRYŽO GRYBAUTOJOS
— IŠTRUKO SLAPTA...

Ilgai laikyta slapta ištruko iš 
maišo... “Margučių” Vakarie
nės Rengimo Komisijai prane
šta, jogei vakar nakt buvę iš
keliavę i miškus grybautojos, 
kurios sugryžę laimingai su po
ra vagonų grybų.

Ta visa “štofa” vartosią mu
sų vakarienei. Mes sakom — 
“alright.” R. K.

PRANEŠIMAS “MARGUČIŲ”
PARODOS KOMISIJOS

suregistruota, kiti praneša te
lefonais, kad jau marginą ir tą 
patį vakarą pristatysią.

Visiems ačiū už taip didelį 
susidomėjimą labai gražum ir 
senu Lietuvių papročiu, kuris 
jau pas visus Lietuvius pra
deda atgyti — tai marginimas 
Margučių.

Musų parodoje, kaip jau bu
vo anksčiau skelbta, už dailiau
siai numargintus Margučius y- 
ra skirta 5-kios stambios do
vanos ir 3 pagyrimai.

Šiuomi 'Margučių Parodos 
Komisija atsišaukia į visus jau 
užsiregistravusius ir dar užsi
registruosiančius, kad sykiu 
Komisijai praneštų: ar norės 
po Parodos Margučius atsiim
ti, ar galės parduoti?

Kurie paaukos Margučius 
parduoti, tie bus galima 
vakarą parduoti naudai ir 
ramai A. L. T. Klubo.

Su pagarba,
M argučių Komisi ja.

tų 
pa-

VA N A G A S-V AN AG AI TIS 
ATLEKIA ELIZABETHAN

Šį šeštadieni, Balandžio 14 
d. vakare, “Vienybės” Svetai
nėj c'įvyksta Amerikos Lietuvių 
Tautininkų Klubo rengiama me 
tinė “Margučių Paroda.” Jau 
nemažai dailių margučių yra

Teko patirti, kad A. Vana
gaitis atvyksta i Rytus su nau
jai išgalvotais juokais i Eliza
beth, N. J., kur bus vakaras 
Gegužės 5 d. Visi Elizabethie- 
čiai Vanago labai laukia ir jau 
iš anksto kavoj a vištas.

Budrus Šaulys.

MIRĖ

Adelė Klimiutė, 12 metų, 117 
Steamboat Rd., Great Neck, L. 
I., mirė Mineola ligoninėj Bal. 
12, bus laidota Bal. 15, Alyvų 
Kalno kapinėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri 
gVaboriss A.' Bieliauskas.

MIRĖ

Antanas Bilda, 45 metų, 61 
Grattan St., mirė Bal. 6, palai- 

. dotas Bal. 9, Linden Hill kapi- 
1 nėse.

Rapolas Jankus, 55 metų, 13 
i Washington St., New York, mi
rė Bal. 10, palaidotas Bal. 12, 
šv. Trejybės kapinėse.

Kadangi velionis nemokėjo 
rašyt, todėl jam patekus į N. 
York City Cancer Institute, 
Welfare Island, N. Y., ligoninę, 
kur jo vardas ir pavardė jam 
sugadinta ant “Rayhill Yon- 
ko.” O ant bankinės knygutės, 
kuri randasi pas New York 
County Public Administrator 
yra sekančiai užrašyta, Rapha
el Yoncius. Jokių giminių čio- 
nais nesirado, laidojo jį jo 
draugas Sam Wolen, su Public 
Administratoriaus žinia. Jeigu 
rastųsi kokių nors giminių, tai 
kreipkitės pas Lietuvos Konsu
latą, 15 Park Row, New York,

Ligoninės rekordai rodo, kad 
velionio tėvo vardas buvo Ta
mošius, motinos vardas “Lacar- 
der” turbūt Leokadija.

Lai d o t u v e s p r i ži u r ė j o 
torius J. Levandauskas.

■gra-

Iš SLA. 38-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMO

Trečiadienio vakare įvyko 
svarbus SLA. 38-tos kuopos mi
tingas, skaitlingai narių lan
kytas. Aptarus kuopos reikalus 
prieita prie SLA. reikalų ir 
rinkimų Pildomosios Tarybos. 
Gegužis gavo 228 balsus, bolše
vikų Salaveičikas neivieno. Ka
marauskas gavo 223, Neviackas 
4, Jurgeliutė 226; Paukštis 226 
Danielius 226; Raginskas 223.; 
Bučinskas 2; Dr. Klimas 226.

Šios kuopos nariai visi yra be 
galo pasipiktinę bolševikų pik
ta propaganda prieš dabartinę 
valdybą. Todėl įnešta, kad bu- 
sintis seimas pavelytų traukti 
teisman be jokio atsisakymo vi
sus laikraščius, kurie deda straj 
psnius šmeižiančius Susivieni
jimą, jo narius ir valdybą.

VIENYBE
Išrinkta du atstovai į 8-to 

Apskričio rengimų komisiją.
Narys.

LIETUVAITĖS VĖL RENGIA
NAUJĄ DALYKĄ

Bal. 22 d. Jaunu Lietuvaičiu 
Draugija rengia savo narėms 
taip vadinamą “hike,” arba eks 
kursi ją į laukus. O Ketvirtadie 
nio vakare, Bal. 19, turės “pa
sisvečiavimo” (social) vakarėlį 
klubo kambariuose, 110 Union 
Av. Visos merginos (gali prisi
dėti ir ne narės), kurios nori 
dalyvauti ekskursijoj, privalo 
turėti savo valgį, apsirengti 
“knickeriais” ir pasiimti kiek 
pinigų del karų.

Sekantis Jaunų Lietuvaičių 
Dr-jos mitingas įvyks Geg. 8 d. 
Visos narės bukite. Taipgi mer 
ginos, kurios norėtų prisidėti 
prie musų augančio ir didėjan
čio klubo, ateikite!

Ona Asavičiutė.

BALSAVIMAI SLA. 332
KUOPOJE

Ketvirtadienio vakare, Rich
mond Hill, 332 SLA. kuopa tu
rėjo mėnesinį susirinkimą, ku
riame, aptarus kuopos reika
lus, buvo balsuota Pildomoji 
Taryba. Gegužis gavo 18 balsų 
ir po tiek gavo visi kiti senosios 
valdybos nariai, be Dr. Klimo, 
kuris gavo 17. Bolševikų kan-' 
didatai gavo tik po 1 (Dr. Vit
kus 2).

Delegatu (į seimą išrinkta Dr.
M. J. Vinikas. Dalyvis.

IŠKILMINGOS A. a. RU
GIU T ĖS ŠERMENYS

šį Ketvirtadienį šv. Jono ka
pinėse tapo iškilmingai palai
dota jauna Lietuvaitė, a. a. He 
Iena Rugiutė, duktė žinomo 
Lietuvių veikėjo, Juozo Rugio.

Velionę Heleną lydėjo į ka
pus apie 25 automobiliai. Kū
nas. buvo išvežtas iš katalikų 
bažnyčios nuo Putnam Av. ir 
su didele iškilme važiuosepa at
siliko iki kapinių. Vienų slau
gių (nursių), velionės Helenos 
draugių, buvo 5 automobiliai. 
Keletas vežimų buvo prikrautų 
vainikais.

A. a. Helenos kūnas buvo pa
šarvotas labai gražioje šerme
nų koplyčioje ant 1230 Bush
wick Av., kur aplankė labai 
daug Lietuvių jaunimo. Taipgi 
ir tarpe lydėtojų buvo labai 
daug jaunimo.

Abelnai, sakoma, kad tokių 
iškilmingų šermenų ir tiek da
lyvavus jaunimo, tarpe Lietu
vių labai senai bebuvo matyta. 
Mat velionę Rugiutę, kaipo bu
vusią Jaunų Lietuvaičių narę 
ir dalyvavusią Lietuvių Opere
tės chore, daug pažinojo ir 
mylėjo.

Visus šermenų patarnavimus 
atliko graborius Juozas Garš
va.

GREENPOINTE UŽMUŠĖ
KUMŠTININKĄ RUBINĄ

Greenpointe šv. Antano Vy
čių salėje šį Trečiadienio va
karo užmuštas kumštininkas 
Julius Rubin. Areštuotas kitas 
kumštininkas, Joe Mickalick, 
kurio smūgiu žuvo Rubinas.

Tačiaus Mickalickas buvo pa 
liuosuotas, nes, anot teisėjų, 
kumštynės buvę visai taisyklin
gos ir Rubino mirtis buvusi tik 
nelaimingas priepuolis.

AREŠTAVO PRIGAVIKĄ
S ALI U N INKŲ TERORISTĄ

Maspetho priemiesty Winfiel 
dc, 40-27 7th St. prohibicijos 
agentai areštavo tūlą Robert 
Cowell, 35 metų vyruką, kurį 
senai jau gaudė, kaipo melagiu 
gai veikusį taipgi prohibicijos 
rolėje. Pasirodė, kad šis Cow
ell yra aplankęs apie 300 sa- 
liuninkų ir iš jų išplėšęs apie 
milioną dolarių neva už “tylė
jimą.”

Dar pasirodė, kad su Cowell 
dirbo kiti keturi vyrai, kurie 
šiomis dienomis tapo visi suim
ti bevaidinant “prohibicijos a- 
gentų” rolę.

BERŽIEČIAI GAVO IŠ 
LIETUVOS LIŪDNĄ ŽINIĄ

Gcrb. Jonas Beržietis, “Vie
nybės” Direktorius, gavo iš Lie 
tuvos laišką ir iškarpą iš “Lie
tuvos Aido”, kur praneša apie 
mirtį jo uošvio, o ponios Salo
mėjos Beržietėnės tėvo, Petro 
Siminkevičiaus, Ažionių kaime, 
Skemonių parapijos, Utenos ap 
skrityje, Lietuvoje.

Velionis Siminkevičius turė
jo apie 80 metų. Paliko našlę 
antrąją žmoną (buvo antrą syk 
vedęs), taipgi paliko vyriausią 
dukterį Salomėją, kuri ištekė
jusi už p. Beržiečio ir gyvena 
Brooklyne; taipgi sūnų Klemą 
Siminkevičių, gyvenantį Brook
lyne, ir sūnų Juozą Siminkevi
čių, kuris tarnauja Lietuvos ar 
mijoje ir yra artilerijos 3-čiam 
pulke.

Reiškiame ponams Beržie- 
čiams gilios sągailos!

“Vienybės” Redakcija ir
Štabas.

“JUOKUDEMIJA”

Ar jau visi žinot, kad artina
si vienas iš juokingiausių A. 
Vanagaičio statomas scenoje 
veikalas; tai yra kaipo angliš
kas teatru vaudevilius. Juoku 
bus užtektinai del visų, kaip 
del senų, taip ir del jaunimo.

Šitą veikalą rengia ir pasta
tys scenoje Lietuvių Operetės 
Draugijos choras, Sekmadieny,
Balandžio 22 d., 1928 m. Labor 
Lyceum Haill, Willoughby Av. 
Po teatro bus šokiai, kur bus 
visiems linksma praleisti vaka- 
ra.

Tai bus juokų — “ Juoku dė
mi j a.” Chicago.) šitas veikalas 
buvo statomas scenoje du sy
kiu, ir kas sykis žmonių buvo 
’prisirinkę pilnas teatras. Ma
tyt, kad žmonėms šitas nau
jas Vanagaičio sumanytas vei
kalas, labai visiems patinka.

Taigi, visi atsilankykit į ren
giamą “Juokudemiją,” o visi 
busit užganėdinti. Aš busiu 1

ŽYDŲ REDAKCIJOJE
NUŠAUTA MOTERIS

žydų dienraščio “Forward” 
ofise tapo nušauta moteriškė, 
Fannie Silverman, kuri buvo 
laikraščio vedėjo, B. čarny VIa 
dek, sekretorka. Buvo suimtas 
Vladek, bet magistrates Gotlieb 
jį paliuosavo. Vladek įrodė, 
kad jis valydamas savo deską, 
radęs stalčiuje nežinia kieno 
revolverį, kuris pats išsišovė.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Bal. 14 d. balius Kriaučių Apsigynimo 
Sąjungos Our Civic Club salėje, kampas 
114 St. ir Liberty Av., Richmond Hill, 
L. L, N. Y.

Balandžio 14 d. vakare Lietuvių Tau
tininkų Klubo "Margučių Paroda," Va
karienė ir Šokiai,• "Vienybės" Svetainėje.

Balandžio 21 d. Lietuvių Atletų Klu
bo iš So. Brooklyn© Balius ir šokiai, 
Columbia Hall. 3rd Av. ir 24th St.

Bal. 21 d. Kun. Kodžio par. salėje į- 
vyksta didelis Krepšiosvydės (Basketball) 
vakaras. Lietuvių Jaunų Vyrų jauktas los 
su St. Lucy garsiuoju jauktu, o Jaunų 
Lietuvaičių jauktas — su Visitation Las- i 
sies. Bus ir šokiai. 1

Bal. 22 d. Lietuvių Operetės Draugija 
stato Vanagaičio komediją — "Surprise 
Party," Labor Lyceum salėje.

Bal. 29 d. Lietuvių Prekybos Buto iš
kilminga vakarienė ir balius, išleistuvėms 
Lietuvon savo nario, Antano Kandroto 
Įvyksta Klasčiaus salėje nuo 4 vai. po pie
tų.

Gegužės 2 d. "Vienybės" Metinė Eks
kursija Lietuvon, laivu "Estonia," sta
čiai per Klaipėdą.

Gegužės 6 d. 4 vai. po pietų, Trubadū
rų Kvarteto krikštynos — koncertas su 
šokiais, Klasčiaus sallėje

Geg. 20 d. Liet. Gimnastikų Klubo pik 
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspeth, L.L

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų D-jos pik
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Liepos 21 d. Vytauto Draugija rengia 
savo 30 metų jubilėjinį pikniką Klas
čiaus parke.

Liepos 29 d. "Vienybės" Metinis pik
nikas, Klasčiaus Parke, Maspethe.

Rugsėjo 9 d. Jaunų Vyrų D-jos pikni
kas, Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Spalio 28 d. "Vienybes" Metinis Kon
certas, Klasčiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

TELEFONAS: STAGG 403 7 V
1 NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI! $

v • • . . >Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą sj
atliekančio X

—; PLUMBER’IO
CHAS. WIRFEL, (

95 Starr St., Brooklyn, N.Y. § 
ns vamzdžius, imu kontraktą naujiems 

.>ku viską kas tik plumeriui priklauso. S* 

.___________* _ 44

REIKALINGA
REIKALINGAS PARTNERIS prie gro- 
sernės, bučernės ir žuvų biznio (fish mar
ket). Viskas įtaisyta sulyg naujausios ma
dos ir patogumo; biznis eina gerai, randa 
pigi. Partneriu priimsiu kad ir nepatyru
sį šiame biznyj. bile tik bus teisingas žmo
gus.— G. M. Kanton, 35 25 — 3rd Avė., 
Bronx, N. Y. (pačiame New Yorko mies
te). (4 7)

PARSIDUODA
PARSIDUODA kriaučių dirbtuvė, viso 6 
mašinos ir viena presmašinč. Įrengta ant 
sekamų darbų: kloksų ir vyriškų drabu
žių siuvama. Atsišaukite. Parsiduoda la
bai pigia kaina. Mrs. Yozapavičienė, 534 
Essex Street, Brooklyn, N. Y. (45)

PARSIDUODA saldainių krautuvė. Prie
žastis pardavimo — savininkas važiuoja 
į Lietuvą. Kaina prieinama. Norintis pirk
ti, kreipkitės pas: Petronėlę Papus, 642 
Driggs Ave.. Brooklyn. N. Y. (46)

PARSIDUODA dviejų šeimynų namas ir 
Cafe. Biznis daromas geras, visi įtaisymai 
pirmos klesos. Kaina S 15,000. Pardavi
mo priežastis — apleidimas miesto. Atsi- 
šaukit pas: C. Zutkis, 198 Wayne St., 
Jersey City, N. J. (50)

PARSIDUODA Lietuviška užeiga, pui
kioj vietoj. Per ilgus metus biznis išdirb
tas gerai: didelė vieta. Kas nori pirkti, lai 
atsišaukia: J. Z., 52 Montgomery St., 
Jersey City, N. J. (47)

REAL ESTATE
Labai puiki farma — Sulli

van County, N. Y. palei Liber
ty. 65 akrai žemės, 16 'kamba
rių boarding house, 40 akrų 
dirbamos žemės. 25 akrai miš
ko. Prašo $5,500. Taipgi lei
džia gyventi 1 metus dykai, tik 
užsimokėt taksas, del ' ištyri
mo, o paskui galės pirkti.

— 19 šeimynų muro apart
ment namas, šviesus kambariai 
rendų metams 3,000. Cash $4,- 
000. 1 mortg. $12,000. Kaina 
$19,500.

Didelis Bar genas. — Maspe
the, 1 šeimynos, 6 kambarių na 
mas, su garadžiais. Kaina $6,- 
800. Cash $1,500.

Arti Grand St.
— 8 Šeimynų muro namas. 

Lotas 30 per 100. Rendų me
tams $2,400. Kaina $15,000. 
Cash $5,000. Palei Subway.
• — Puiki proga turėti biznį 
Long Islande. 200 pėdų van
dens frontas, su maudyne. Sto
ras su Lunch room, saldainių. 
Didelė parking vieta del kelių 
šimtų karų. Lease’as 2 metam. 
Renda $46 mėnesiui arba $550 
metui. Visi įtaisai. Pečiai ir ais 
baksis, krėslai, stalai. Kaina 
$1,500. Kaip tik laikas pra
dėti biznį.

VL. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Perdidelis 
ar Skaudus

Šlapinimasi
Senų Žmonių

Palengvėja per

Santai Midy
Visose Aptiekose

GARS1NKITĖS “VIENYBĖJ”

NAUJAS MUZIKOS 
LEIDINYS

—o--
Dainuo k. II. dalis. Parašė 
Antanas Vanagaitis. Išleido 
X. Strumskis, Brooklyn, N: Y. 
Kaina 60c. Tai labai gražus 
sąsiuvinys naujoviškų dainų 
su muzika dviem ir trims bal
sams (tinka ir vienam balsui). 
Šis sąsiuvinys bus gražiausia 
dovana musų solistams, kaip 
ir mėgstantiems lengvesnes 
dainas chorams, o ypač musų 
mokykloms, nes visos dainos 
(jų yra 11) labai tinkamos vai
ku balsams. Gaidos stambios 
ir spauda aiški.

—o—
GAUNAMOS “VIENYBĖJ” 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

BALAM). (APR.) 14 D.. 1D28

44 
44 44
$ Telefonas: Stagg 9105 $

I DR. A. PETRIKĄ | 
S LIETUVIS DENT1STAS |

X-Spindulių Diagnoza $ 
£ 221 South 4th Street 4
| BROOKLYN. N. Y. $ 

(Priešais “Bridge Plaza” X
£ Valandos: 10—12 prieš piet a

2—8 po piet v
Penktadieniais ir Sekmadieniais A

tik sulyg sutarties $
«44

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

1
-

Tel.: Mansfield 9319 |

Dr. Ed. W. Žukauskas |
1114 Foster Avenue |

BROOKLYN, NEW YORK |VALANDOS:— 8
£ 1— 2 P. M. f
| 6—8 P. M. |
| NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ | 

45 Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. v 
X 'karu persimainyt ant Park Circle X 
45 and Smith St. karo. Važiuojant v 
X Brighton Beach Linija išsėskit ant X 
v Newkrik Avenue. Jt

Tel. 0595 Greenpoint.

} DAKTARAS

: J. S. Misevičius i i
Office Hours:

; 8-10 a. m.
! 12-2 P. M.

6-8 P. M.

270 Berru St.. B’klan.

Telephone: Netutoivn 4464
A. VALANTIEJUS

*— IT -- *
J. BARTAŠ1US 

Grab ori ai-B ai s a f n u otojai

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave., Maspeth, N. Y.

498 Washington St.
NEW YORK, N. Y.

Tel. Stagg 44 09

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
yestuvems, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Angell Beliauskas i
Laisniuotas C ra bari us i 

Pranešimas Visuomenei: z
Kas su Angell Bieliausku biznį < 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. z 
Aš parengiu su naujausios mados \ 
parengimais; duodu viską, kas tik į 
reikalinga del šermenų. Per mane y 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei i 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- J 
matysite ir kitiems pasakysite. Ma- J 
nau, kad busite užganėdinti su ma- J 
no patarnavimu. £

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y. |

Phone Juniper 7378.

t

6
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